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Wckól koncesji Noworniejskiego
Kraków, 22 kwictira

W angielskiej lzhie lordów toczyła się fręe- 
daw no dyskusja, mająca cUa nas Żydów bardzo 
-ważne znaczenie, rak ze względu na swoją 
treść, jak i z. uwagi na osoby, biorące w niej 
udziaS Chodziło o prawo eksploatacji wód Mo
rza Martwego Odnośną koncesję nadał, jak wia

, Morza Martwego są w istocie wielkie, atoli 
j eksploatacja musi się ze względów technicz

nych dokonywać stopniowo i powoli. Niema 
i więc riebęzpieczcństwaPjjiż palestyńska produ

kcja soli potasowych naruszy w najbliższym

dom< r, tząd angielski inż. Nowomiejiskiemu i ma 
jorowi Tulk-chowi. Koncesja ta już niejednokro 
tnie była przedmiotem interpelacyj, a na wspo
mni a nem posiedzeniu wniósł tym razem lord 
Templetowtn rezolucję, w której domagał się 
stałej kontroli ze strony rządu angielskiego nad 
sposobem i celowością wykonywania koncesji, 
a zarazem umieszczenia takiej klauzuli w wa
runkach koncesji, by wykluczoną była wszelka 
łączność między grupą Nowomiejskiego a nie
mieckim nwsioprtetn, produkującym sole pota
sowe Łączność taka zagrażałaby bowiem, zda
niem lorda Templetowna — narodowej godno
ści A-uglji.

To lut pierwszy rzut oka dziwne powiązanie 
kupieckich i moralnych walorów uzasadnił 
bliżej następny mówca, k»rd Danesfort. Jego 
zdaniem przyczyny podniesienia się cen sztu
cznych nawozów podczas wojny w Anglii z 8 
Ł na 90 Ł, a w Ameryce z 7 Ł ua 120 Ł za 
.ledną tonę. szukać pależy w monopolu, jaki 
posiadają Niemcy, wykonujące dziś jeszcze kon 
trolę nad 70% światowej produkcji sztucznych 
nawozów. Gdyby więc grupa, stojąca za „nie
znanym zresztą Nowomiejskim**, miała sdę w 
swej produkcji podporządkować interesom nie
mieckiego' monopolu, niebezpieczeństwo, wyni
kające stąd dla Anglik byłoby bezwzględnie 
groźne.
Interpelantom odpowiedział najpierw lord Mcl- 
chett (Mond), a następnie zastępca rządu Ply
mouth. Lord Melchett podkreślił, iż bogactwa

i  czasie dotychczasowa równowagę na świato
wym rynku sztucznych nawozów. Opozycja 
zaś przeciw osobie Nowomiejskiego jest nieu
zasadnioną, gdyż Nowomie.iski jest palestyń
skim. a nie rosyjskim poddanym, a któż jeżeli 
nie Palestyńczyk ma otrzymać koncesję na 
eksploatację naturalnych bogactw Palestyny!

Tensain punkt widzenia przyjął również 
przedstawiciel rządu, przypominając interpe
lantom brzmienie postanowień mandatu, któ- 
rem zastrzeżono, iż w sprawach palestyńskie
go handlu i przemysłu nie wolno Anglii czynić 
różnicy między angielskimi poddanym' a oby
watelami państw zastąpionych w Lidze Naro
dów. Poza tem słusznem jest, by prawo eks
ploatacji naturalnych bogactw Palestyny przy 
znano w pierwszej linji obywatelowi tego kra
ju. A ponieważ tak rząd palestyński iak i zain
teresowany w tej sprawie rząd Zajotdanji już 
w roku 1926 przyznały Nowomiejskiemu oma
wianą koncesjetji to na podstawie publicznego

ny, gdyż wszelka kontrola hyłaby w tym kie
runku w praktyce niemożliwą. Nie mówiąc na 
turalnie o tem, iż żaden przedsiębiorca nie ze
chce się poddać rak daleko posuriętej kontroli. 
Natomiast rządy palestyński i zajordański za
strzegły sobie kontrole nad takiem wykonywa
niem koncesji, by przez eksploatacje w id Mo
rza Martwego nie doznały uszczerbku gospo
darcze interesa Palestyny i Zajordauji.

Po ta r  wyjaśniam cofnął lora Tempietown 
swą rezoiację. Dła nas jednakowoż ważnym 
jest nietj Iko sam faki ponownego odparcia ty
lokrotnie z różnych stron ponawianych ataków 
na rząd angielski w związku z oddaniem końce 
sji Nowormejskiemu, ale szczególniej godnem 
jest uwagi owo coraz wyraźnej występująca 
zainteresowanie przemysłowych i politycznych 
kół anielskich dla Palestyny i fej gospoaar- 
czego rozwoju Ci sami Anglicy, którzy kilka' 
łat temu uważali, iż Anglja przez przyjęcie 
mandatu nad Palestyną obarczyła się niepo
trzebnym a kosztownym balastem, sami dziś 
upatrują w naturalnych bagactwach Palestyny 
realne możliwości zaszachowania niebezpiecz
nych konkurentów na rynku światowym. 3a£ 
założenie wojskowej Łazy lotniczej w rozbudu- 
jącym się porcie Hajty, oraz wyposażenie te
goż portu Jako stacji przeładowawczej dla na
fty z Mosulu wskazywało na zasadniczą zmla- 
nę w dotychczasowych poglądach angielskich 
mężów stanu na znaczenie Palestyny dla stra
tegicznych i politycznych zamieizań Anglji na 
Wschodzie. Atoli dyskusja, tocząca sie wokół 
koncesji Nowomiejskiego leszcze wyraźnej 
ujawnia rosnące w angielskich sterach orzemy 
słowych tendencje do nadania gospodarczemu 
rozwojowi Palestyny kierunku, któryby szedł 
po linji "gólno- mństwowei angielcidet potny U 
gospodarczej.

ak więc powoli, lecz stale rośnie w społe- 
czeń st wie angiclskiem zrozumienie dla roli, Ja- 
ką Palestyna odegrać może w gospodarczetff 
życiu Anglii. Tem się też tłómaczą owe cera* 
energicznie? odzywające sie głost za Jeszcze 
silnieiszem związaniem Palestyny z losami Ah 
gl.ii przez przemianę Palestyny na angieisldd 
dominium. I jakkolwiek realizacja tef koncep
cji wydaje nam sie w teł chwili daleka i nieyew 
ną. to przecież jasną jest rzucza. że z dni* W  
dzień coraz silniej zacieśnia się ów z  początku 
lutnie deklaracją Balfonra zawiążmy wezrt 
między narodowemi aspiracjami Żydów a Pth 
lityczno - ekonomi cznemi tcndenciamt bfytyj* 
skiego imperium. Nie ulega róvTileź wi oliwa- 
śti, że w ślad za angielskiemi sferam* przemy- 
słowemi również i kapitał międzynarodowy W 
większej niż dotychczas mierze zechce szuk*8 
w Palestynie możliwości intratnych inwesty- 
cyj. Wskuzują na to poczynione ostatnie W 
Hajfie większe zakupy ziemi przez zagranicz
ne nfe-żydowskie towarzvstwa. Dla nas Jc-dnaS 
że Żydów mieści sie w tem wciąganiu Palesty
na w orbitę zainteresowania międzynarodowe- 
go kapitału pewne niebezpieczeństwo. RozwÓi 
bowiem kraju łączący się z wszelką inwestycją 
kapitałów obcych może pójść po linji przez nas 
tak z narodowego jak i z socjalnego punktu wi 
dzenia niepożądanej.

Dlatego też leży w żywotnym Interesie na- 
ukonstytuowanie się Je- 

iak najprędzej do skutku, 
danej sytuacji jedyna możli

wość nadania rozmachu dziełu stworzenia w 
Palestynie żydowskiej siedziby narodowej.

Inź. B. Zimermam.

Celem uniknięcia przerwy w wysyłce 
pisma, prosimy o rychłe odnowienie 
prenumeraty na nueftiąc maj br*

przetargu, nie może wiec być dziś mowy o co
fnięciu się. Zakaz zaś nawiązwania stosunków i . . .
z niemiecką grupa również nie może oyć wyda rodTu fdowskiego- ta

i wish Agcncy doszło 
Jest to bowiem w
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^edukcla budżetu i ulgi podatkowe?
(Telefonem od naszego korespondenta)

W a r s z a w a ,  21 4 (N) Jak słychać, w sie- 
rach rządowych rozważany jest projekt wpro
wadzenia pewnych ulg podatkowych, równo
cześnie ze zmniejszeniem wy diuków budżetu 
państwa. Oszczędności budżetowe dałyby się 
zastosować doraźnie już w najbliższym czasie 
na przednówku, i mogłyby dać przy zastosowa 
niu racjonalnych oszczędności sto kilkanaście 
miljonów iv budżetach miesięcznych. Zdaniem

wybitnych fachowców, kompresja budżetu mia 
ałby tę dobrą stronę, że gdyby na w y p ad ek ; po
ważnego pogorszenia się konjuktury, zmniej
szyłaby się wydajność dochodów skarbu i po
datków, równowaga budżetu nie zostałaby na
ruszona. Oszczędności objęłyby przedewszyst 
kiem dział inwestycyj. W  dziedzinie robót bu
dowlanych ograniczonoby kredyty do szybkie
go wykończenia rozpoczętych budowli.

B. premier Bartei przeciw zapowiedziom
nowego zamachu stanu

„Usunięcie Sejniu z powierzchni życia polskiego nie jest rzeczą
ani łatwa, ani pożyteczną."

Kraków, 22 kwietnia. 
W wywiadzdie, udzielonym korespondentowi „II 

Kjuirjera" Łozpoćrennio p r z e d , wyjazdem zagraaio-.
1). premrjer prof. Kartel wyrazu swe zapatrywanie 
aa obecną sytuację gosipouairuzią i polityczną pań
stwa. Z wywodów b. premjcra przytaczamy naj
pierw kilka uptymis* yeznyoh nwaig o położeniu 
gospodarczem:

„Polska w  rokiu 1929 nie jest Polską z przed la
ty. Ozy się to Lennu po lobu, czy nie, czy to kogoś 
rudoje, czy też smuci, Polska jest dzisiaj ikrajem 
gospodarczo na tyle sikonsolidowanym, stężałym 
i e  niczyje rachuby zaszkodzić nu nie mogą. Zmia
na tego, czy innego ministra nie zdolna jest już 
zachwiać fundamentami gospodarczemu państwa. 
I to właśnie jest wykładnikiem zdrowia, które o- 
bejmuje coraz szersze dziedziny naszego życia.

'Wbrew temu, co się pragnie rozgłaszać nasza 
sytuacja gospód treaa jest dobra...

Jeżeli B _nL Polski podoi osi stopę dyskoiiilową 
■robił to dlatego, że musiał, jeśli nie chciał reoić 
rzeczy ziuacouie gor-Zjfc a mianowicie ograniczyć 
kontyngentu kredytów...*1 

O nowym rządzie oświiaidcr.ył prof. Bartel, co 
następuje:

„Rząd, który objął odpowiedzialność za losy 
kraju, spełni wszystko, co do niego należy, aby 
ju tro  było lepsze a a  dzisiaj Jest to moje głębo
kie przekonroie*1 

Nadzwyczaj rh am ite rrs ty cz re  są wywody b.

premjera na temat jego stosunku do Sejmu. Na u- 
wagę korespondenta, że organy konserwatywne 
atakują b. premjera, że w stosunku do Sojmu trzy
mał się metody bardziej ustępliwe* zamiast tej 
której będzie się trzymał obecny rząd, prof. Bar
tel odpowiedział:

„Nasamprzód ani ja. a tem mniej „panicze1* z o r 
ganów konserwatywnych, nie wiedzą jeszcze, jak 
ustosunkuje się nowy rząd do Sejmu.

Nie możemy tego wiedzieć z braku jakichkol
wiek wynurzeń teoretycznych, and też z Ora ku ja 
kiejkolwiek bądź prak tyk i 

A poza tem nie rozumiem, na czem miała pole
gać moja ustępliwość w  stosunku do Sejmu, który 
jest, żyje, działa i którego z powierzchni życia 
polskiego usunąć nie jest rzeczą tak łatwą, a mo- 
jem zdaniem nie jest rzeczą także |jOtrzebną ) po
żyteczną, czego pewni młodzieńcy wileńscy (alu
zja do redaktora konserwatywnego „Słowa" [Kisła 
St. Mackiewicza. — Red.) nie mogą zrozumieć. T a
ki młody człowiek z niesłychanym tupetem potrafi 
naprzykład zapowiadać nowy zamach stanu. Tych 
zamachów ma on w kałamarzu nieograniczoną i- 
lość. Wywołuje je z niesłychaną łatwością., zaw
sze cudzemi rękami i na cudzy rachunek. Muszę 
stwierdzić, że tego rodzaju nie obliczalne mło
dzieńcze eiuknbracje szkodzą Polsce mmcw.no 
więcej, aniżeli podniesienie dyskonta w Banku 
Polsk im "..
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Feliks Warburg na posiedzenia 
Waad Leumi

J e r o z o l i m a ,  20 4 (ŻAT) Odbyło sie tu 
posiedzenie „Waad Leumi" na którem był obe
cny prezydent „Jointu" p. Feliks Warburg. Od
powiadając na powitanie zastępcy prezesa 
„Waad Haleumi" dra Jakóba Thona, p. Feliks 
Warburg oświadczył, że prze'! uczestnictw'0 w 
pracach Agencji Żydowskiej nie-sjoniści stwier 
dzili swoie pragnienie do współpracy w dziele 
odbudowy Palestyny. Zgodne z systemem, sto 
sowanym przez Żydów amerykańskich we 
wszystkich innych poczynaniach, również w 
Palestynie wykonanie robót konkretnych po
wierzone będzie przedstawicielom lokalnym.

Związek kobiet w Jerozolimie zorganizował 
przyjęcie dla p. Warburg.

Podpisanie koncesji na eksploa
tację źródeł leczniczych 

w Tyberjadzie
J e r o z o l i m a ,  21 4 (ŻAT) Wysoki Komi

su rz Palestyny sir Chancellor podpisał w imie
niu rządu umowę koncesyjna z nowo-założo- 
nem towarzystwem dla eksploatacji źródeł le
czniczych w Tyberjadzie. Koncesja udzielona 
została na przeciąg lat 40. Koncesjonariusze 
zobowiązali się płacić rządowi 3000 fuutów ro 
cynie.

90 procent akcyj tego towarzystwa znajduje 
?ię w posiadaniu pp. Supraskiego, Gesundheita 
oraz sędziego Rosenblatta, 10 procent akcji na
leży do b. arabskich właścicieli Solejmana Na- 

oraz Amina Rusoka.

Zgon senatora fes. Londzina
C i e s z y n ,  21 4 Dziś w południe zmarł tu 

po dłuższej chorobie burmistrz m. Cieszyna, se 
natur ks. prałat Józef Londzin, przeżywszy lat 
66. Zmarły byl jednym z najwybitniejszych poi 
skich działaczy narodowych na terenie Śląska 
cieszyńskieoo. Od rdku 1907 do 1913 był po
słem do parlamentu austrjakiego, pudczas prze 
wrotu utworzył w Cieszynie polską Radę Na
rodową; do Seimu polskiego byt wybierany 
dwukrotnie, a w r. 1928 wybrany został sena
torem z listy rządowej. Od niespełna dwóch lat 
pełnił urząd burmistrza Cieszyna jako następ
ca śp. burmistrza Michejdy.

Przyszły kanclerz austrjacki 
przeciwnikiem „Anschlussu"

W i e d e ń ,  21 4 PAT. Dzienniki zamieszcza
ją obszerne artykuły o przyszłym kanclerzu 
Austrji Enderze. Dzienniki lewicowe przypomi 
nają, że dr. Fnder, jako naczelnik Przediirala- 
nji, dążył do oderwania tego kraju od Austrji 
i przyłączenia go do Szwajcarii. Akcja ta nie 
powiodła się, gdyż Szwajcaria zajęła stanowi
sko odmowne. „Arbeiter Ztg“ zarzuca drowi 
Enderowi, że jest przeciwnikiem „Anschlussu".

Międzynarodowa konwencja 
dla zwalczania fałszerstwa 

pieniędzy
G e n e w a ,  21 4 PAT. Dyplomatyczna kon

ferencja, która opracowała tekst międzynaro
dowej konwencji dla zwalczania fałszerstwa 
pieniędzy, zakończyła wczoraj ostatecznie swe 
prace. Opracowana konwencja została już dziś

PIJANA WPADŁ, Pt> RZEKI J UTONĄŁ.
Ubiegłej nocy około godziny 3-ciej usłyszał prze-; 

chodzący przeż Prądnik fnkcjonarjusz poucp 
krzyk, pochodzący od strony rzeki Fiałui hy. UdL»w 
szy się natychmiast na miejsce zauważył funkcjo 
norjusz, tonącego mężczyznę, któi ego wycńignąr 
z wody i zawezwał pogotowie rainni-owe. Zasto
sowano środM zaradcze, jednak w drodize do u ^ i  
tala osotaniiŁ ten zmarł. Jak wykazały dochodzenia 
uenat nazywa się Franciszek MiuhiiiewsKi (lail 37;,; 
stolarz, zam. w Górce Narodowej. Dalsze docho
dzenia celem ustalenia przyczyny wypadku prowa
dzi policja. Skądinąd dowiadujemy się, że Michnie 
wski wpadł do wody, będąc w stanie nietrzeźwynia 
i Lej okoliczności przypisać należy jego zgon, mi
mo szybkiego wydobycia zwody. j
ARESZTOWANIE SYNA POSŁA GRYNBAUMA.A • t

Podczas osiatnich areszdowań w Lodzi został mi.1, 
in. aresztowany pod zarzutem działalności komu
nistycznej, syn posła Grynbauma, 20-letni Eieaz.ir 
Grynbaum, student prawa. W związku z teru oo 
mieszkania posła Gryhau.rna przy uł. Tłomackie 
C, przybyli wywiadowcy policji politycznej i doko
nali rewizji w ] okaju, zajmowanym jjrzez Eieaiza- 
ar Grynbauma.

Podczas rewizji nic obciążającego Elew a rat 
Grynbauma nie wykryto. Natomiast na podstawie 
pamiętnika najmłodszego syna po*. Grynbauma, 15-* 
letniego Jonatana, postawiono chłopca w stan o- 
skarżenia z art. 102 k. k.

Informacje pewnych pism, jakoby najstarszy 
syn posła Grynbaiiina, Benjamin, zbiegł zagranicę 
są całkowicie niezgodne z prawdą. Benjamin Gryn- 
bniim, który nigdy nie był oskarżony o działalność 
komunistyczną i jt.-st czynnym sjomistą, wyjechał 
zagranicę zupełnie legalnie na studja do Nancy.

Pos. Gryiibaum, jak wiadomo, bawi obecnie za
granicą. w Niemczech, dok®  udał się na zjazd 
T ar butu.

SAMOBÓJSTWO 2 MŁODYCH DZIEWCZĄT.
N przejeździć* stacji Łódź — Fabryczna — Wi

dzew, rozegrała się straszna tragedji. Dwie mierne 
dziewczyny trzymając się za -ęce rzuciły sie pod 
pociąg towarowy. Zanim maszynista Jdołał za
trzymać pociąg, obie znalazły się pod kolami, 
p:zycze.m jedna z nieszczęśliwych d,zicwcząt 17- 
ie tu la Mar ja Sobota poniosła śmierć na miejscu, 
druga zaś 19-letn.ia Jadwiga Strzelecka zmarła w  
szpitalu.

Obie rzuciły sie pod pociąg skutkiem zawodu 
miłosnego.

— INSPEKCJE SANITARNE MIN. SKŁADKó- 
W8KIEGO. W przyszłym tygodniu minister spraw  
wewnętrznych, gen Składkowski. rozpoczyna oso
biste inspekcje sanitarno- porządkowe zarówno w 
W arszawie, jak i w całym kraju Wzorem lat ubie
głych inspekcje będą niezapowiedziane ’ mają na
stępować w coraz innej okolicy.

— AMATOR KLAMEK. Wąsik Teodor (lat lSfl, 
czeladnik ślusarski, żarn. przy ul. Dietla 1. riS, a- 
resatowany został za kradzież klamek mosiężnych 
od bram na szkodę różnych właścicieli roalinoiścl.

podpisana przez 23 państw, in. in. przez: Niem
cy, Austrie, Belgie. Francję, Wielką Brytanię, 
W. M. Oclnrisk; Włochy, Japonie, Holandie 
P o l s k ę ,  Rumunię, Czechosłowację i ZSRR.

Ekscesy hakenkreuz^erowskie 
w Gdańsku

G d a ń s k ,  21 4 ŻAT G iupy lukaiikreuzie- 
rów wybiły w nocy z sobo/y r,a meózii^ę szy
by w licznych skiepach żydowskich na placu 
Holzinarkt. Policja « okonała kilku aresztowań. 
Ekscesy Hakeiutrei^lerów stoją w związku z\ 
zakazem odbycia ddżiu r *ab brlrr.u, wydanym 
przez Senat m. Gdańska. Hakenkreuzlerzy wy 
grażali się, że zakaz ton zemszczą się na Ży- 
dacn. s
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Młodzież sowiecka a kobieta
Jednym z najbardziej palących problemów | 

.życiowych w Rosji współczesnej jest kwestja 
stosunku młodych ludzi do kobiety. Pierwsze 
jota rządów komunistycznych dały impuls do 
zapoczątkowania w Rosji kursu „wolności oby- 
|ćzajowej“. W dość krótkim czasie zwolennicy 
|te&o kursu zmuszeni jednak byli przyjść do 
wniosku, ie  w życiu praktycznem trudno utrzy 
m at granice między „wolnością obyczajową** 
ta najzwyklejszą w świecie rozpustą, która roz
panoszyła się do tego stopnia wśród młodzieży 
sowieckiej, że nawet sami komisarze zaczęli 

(powątpiewać co do słuszności propagowanych

^  siebie haseł. Również prasa sowiecka za- 
stopniowo bardzo krytycznem okiem spo- 

MtądaĆ na problem „wolności obyczajów", dą- 
« c  miarodajnym czynnikom do zrozumienia, 
pe byłby najwyższy czas zastanowić się nad 
JBOwemi sposobami uregulowanlay współżycia 
młodych ludzi z kobietami w Rosji. Tak naprzy 
ktuu „Komsomolskaja Prawda", organ związku 
[młodzieży komunistycznej, zapoczątkowała nie 
dawno systematyczną kampanię przeciwko pa- 
'onjącym w tej dziedzinie w ZSSR. stosunkom, 
[występując w stanowczy sposób przecinko 
ipraktykowanemu przez młodych ludzi w dzisiej 
■zej Rosji zbyt „lekkiemu" traktowaniu kobiet. 
(Zdaje się jednak, ze akcja „Komsomolskiej 
Prawdy" do celu nie doprowadzi — w każdym 
razie nie tak prędko, — gdyż rozpusta wśród 
młodzieży sowieckiej zbyt głębokie zdołała już 
zapuścić korzenie.

W  tych dniach opublikowało cytowąne pismo 
na swych łamach szereg listów, pochodzących 
od młodych komunlstek, które rzucają Jaskra
we światło na panujące w Rosji stosunki oby
czajowe.

Przytoczymy tu niektóre ustępy z ch irakte- 
rystyczniejszych lisów. Tak np, w jednym z 
nich czytamy; „Niedaleko Mariupola pracuje w 
fabryce im. Iljicza około 800 kobiet. Stosunek 
robotników do nich jest jak najgorszy. Roboi- 
nik-kotlarz Tlsow zgwałcił szesnastoletnią 
dziewczynkę, która w kilka dni potem zniknęła 
bez śladu. Kierownik jednego z oddziałów fa
brycznych, Parfeniew, wydalił z fabryki jedną 
7. robotnic tylko dlatego, że odnosiła się nie
zbyt przychylnie do jego rozmaitych propozy- 
cyj. Tisow siedzi obecnie w więzieniu, Parie- 
njew został zwolniony ze służby, ale o iepszem 
traktowaniu kobiet zaczęto mówić w faoryce 
dopiero po ukaraniu winowajców".

A oto. co pisze pewna konsomolka. Tania: 
„Pewien młodzieniec nazwiskiem Surkow za

czął ubiegać się o jej wzglądy. Tania oświad
czyła młodzieńcowi, że podoba jej się, ale żą
da, by odpowiedział jej szczerze i otwarcie na 
pytanie; „Czy na stałe, czy też tylko na kilka 
miesięcy pragnie związać z nią swe losy?" Sur- 
kowa pytanie takie oburzyło, czuł się dotknięty 
na swym honorze. Jakto, jemu, sekretarzowi 
komitetu komsomolskienra, Tama nie ufa? Prze 
cież obraża uietylko jego, lecz i wszystkich po
zostałych członków ' związku młodzieży komu
nistycznej. Tania ustąpiła...

Ale słowo „na zawsze" posiadało w pojęciu 
Surkową dość szczególne znaczenie.. Po sied
miu miesiącach „szczęśliwego pożycia" z Ta
nią Surkow wyjechał z Irkucka, dając równo
cześnie Tani do zrozumienia, że nie tyczy so
bie, by jechała za nim. Pozostała więc w Irkuc
ku 1 cierpliwie czekała... Po pewnym czasie o,- 
trzymała od Surkowa list: „Słuchaj Taniu, cóż 
tu dłużej ukrywać... Nasze współżycie uważani 
za skończone. Innych decyzy] nie powezmę, 
gdyż mogłyby one zaszkodzić mnie, a częścio
wo i tobie...."

„Być może — pisała Tania w „Komsomol
skiej Prawdzie" — że odpowie się mi, iż są to 
drobnostld, nad któremi nie należy się zbyt 
długo zastanawiać, — ot poprostu życie co
dzienne... Tak jest, są to drobnostki, ale takie 
traktowanie dziewcząt doprowadza je do stanu 
najwyższej desperacji nerwowej, zmuszając je 
częstokroć do porzucania pracy, do wycofania 
sie z życia publicznego".

Listy porzuconych ,i gorzko rozczarowanych 
dziewcząt coraz cześciei ukazują się na łamach 
pism sowieckich. Niejaka Wasilewskaja pi-sze 
w „Komsomolskiej Prawdzie", że w Rosji komu 
nistycznei obowiązuje nawet przysłowie; „Jez
dnia dla kobiet, — trotuar dla mężczyzn".

Działacze sowieccy mówią stale o konieczno
ści przyznania kobietom pełnego równoupra
wnienia. o umożliwieniu im wejścia ną drogę 
nracy społecznej, ale równocześnie ci sami dzia 
łącze nie przestają spoglądać na kobietę jako 
na coś niższego od mężczyzny, nie przestają 
widzieć w niej samicy...

Z oczami pałaiącerni entuzjazmem — pisze 
Wasilewskaja — wygłaszają oni na publicz
nych zebraniach płomienne przemówienia w o- 
bronie honoru kobiety, propagują nowe, piękne 
poglądy na kwestje współżycia mężczyzny z 
kobietą, potępiają stare „przesądy burźuazyj- 
ne“, wołała, iż czas już najwyższy na zmianę 
stosunku mężczyzny do kobiety... Ale wszyst
ko to są tylko puste frazesy, wypowiadane je-

i/UOBf l>0 9£ŻN(ifif1&i:

dynie na zebraniach... W życiu wszystk;: wyglą 
da zupełnie inaczej.

W życiu komsomolcy dają pierw szeństw o Ko 
bietorn które elegancko się ubierają, które trzy
mają się najnowszych przepisów mody które 
Chętnie przyjmują zaproszenia na udział \>. ro
zmaitych orgiach, zabawach tanecznych, wy
cieczkach...

„Komsomolskaja Prawda", zastanawiając się 
nad problemem walki z rozpustą", pisze: „..Co
dziennie w stolicach i w dalekich stronach kra
ju, w zapadłych wioskach i osadach fabrycz
nych, setki dziewcząt gmle w nłómiehiach o- 
gnia „męskiej filozofji". Złamała ie uparta zwie 
rzęca logika chamskiego stosunku do kobiety. 
Kobieta stała się w pojęciu tych mężczyzn isro- 
tą bez duszy, przedmiotem, który po użyciu mo 
żna zrzucić z drogi swego życia, który można 
puścić w niepamięć fak samo, jak w niepamięć 
sie puszcza rozmaite „słodkie" anegdotki..."

Zerwać z takim stosunkiem do kobiety. — wy 
chowywać w sobe prawdziwego przyjaciela f 
towarzysza kobiety — oto — zdaniem „Komso
molskiej Prawdy" — winno być hasłem mło
dzieży sowieckiej,

Ale hasło to pozostanie w Rosji jeszcze przez 
( długi czas tylko pięknem hasłem, wyplsywa- 
j nem wielkiemi literarrti na łamach prasy, wypo- 
| wiadanem z pięknym gestem na publicznych zę 

braniach, a niereąjizowanfim w życiu, gdzie set
ki tragedyj młodej duszy kobiecej odgrywać 
się będą nadal niermaf codziennie... (Ceps).

me*.
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Zaczarowany kraj miłości
• i P rzek ład  W. l ia n .e ra

(Ciąg dalszy)
Zastanawia się, czy bezczelność i wyrafinowa- j przyszedł, by bronić praw funkcjonariuszy prze- 

nio mogą >się tak dalece posunąć. Wszystko jest j eiwko ojcu. A głupi przypadek zrządził, że musi

Program stacyj radiofonicznych
Poniedziałek 22 kwietnia.

Kraków (314*1). 11*56: Sygnał teasn, rejnał, komu 
nSkat ;'jtnścao-mećeorólaspczny. 12*10: Koncert płyt 
gramofonowych. 13 i 14*50—15‘10: Komunfloały. 15*10 
Transmisja z  Wansaawy: odczyt dśa maturzystów 
p. t  ..Łukasiński ł Lubecłoi", wjngt Dr. Modacfcz. 
16*45: Komunikat hatjcane&tf. 17: Transmisja z War
szawy : odczyt dla maturzystów p. t. „Adam Asnyk" 
wygi. Dr. Konrad Oóralte. 17*26: Odczyt „R««nmA 
sconcie z ekranu ', wy*t. p. Z. Letoódowfci. 17*85: 
Transmisja muzyki lddcie) z „aatorooontf" w War 
szawiie. 18‘50: Rozmaitości i komnnlcaty. 19*10: L*« 
keja francuskiego. 19*56: Sygnał <'**** hejnał, pro. 
gram na dzień następny. 20*05: Odczyt ..Obrońca, a 
otpin-Ja publicaoa", wygi. adw. Dr, Booss. 20*30:- Ken 
cert wiecBomy. Wykonawcy: Chór Tow iptow. 
„Echo" pod kierunkiem dyr. S Walefc-Wałrmsjcla. 
go, Tadzio Stefański, dwunastoletni pianista, Słani, 
staw SbwBc (tenor). Po koncercie tranaotoda k 
katów z WaTseawy, oraz muzyka taneczne z 
ni ..CaTlton**.

nożliwe. Ale czy in jasna, średniowieczny prymi
tyw przypominająca tw arz pod czerwono branżo
wymi włosami może tak rzeczywiście grać kome- 
dję? Pięknu, przewyraziście ukształtowana gło
wa — włosy glodko zaczesane — nie tak jak wedle 
obecnego zwyczaju faliście, bogato w odcienie, 
gota\ve do fotografji, nie, surowe w ’ i njach, shar 
ironizowane ze szlachetnem czołem Nasuwa mu 
się imię z pieśni o Parsifalu: Kondviramu:r. O,,
nauczycielko miłości, w awyoh młodych latach 
jeszcze jej nie spotkał, ani razu, albowiem wstręt
ne przygody ze służącemi nie wchodzą tu chyba 
\y rachubę — a tu stoi oko w oko zc slOdiką potę
gą tak dostojnej ludzkiej istoty. Pełen zachwytu 
spogląda w te całkiem jasne, lecz długiemi rz>- 
snini oddenkme oczy. Dodaje to tw arzy wyriz-i 
,jakiegoś zmoczenia, czegoś czającego się \\ k r  
tlym razie zgadzają się tc niedomknięte oczy ze 
zwartością konturów, z wyniosłą czystością, k l ó -  
ra go ujarzmia. W kącikach oczu rzuacją te długie 
rzęsy na grzbiet nosa mały ruchomy cień. .1 j k 
piękną jesteś KómJviramur! — A ciebie przy i 
musiałem przy zbrodni, która na język trzeźw--.'- 
prozy przełożona nazywa się szpiegostwem.

Nie wesoło jest mu na duszy Wszak po tr, tu aj

teraz ojca bronić przeciwko pracownicy 'To nra 
wcale,- ale wcale nie przypada do smaku,

„Czy mogę zobaczyć?*- bierze -jej pracę, nie bez 
pewnego zakłopotania. „Robi to pani bardzo zręcz
nie, panno Leno".

W oczach jej pytanie. Ponieważ tw arz jego nie 
ma złego wyrazu, i ona straciła powód do napię
cia lub gniewu Jest wesoła Czy jest to  udanie — 

.ulboteż rzeczywisty brak wszelkiego przeczucia.. 
i „W szkole przypisywano mi zawsze zdolności do 
,iysunków“.

Dłuższa pauza. Ogląda rysunek, j-ak gdyby miał 
wydać fachową o nim opinję. „Tam na górze b ra
kują jeszcze kreski".

Jak dziewczynka zc szkoły wkłada koniec oJó«\ 
ka do ust Powaga w spojrzeniu — z tego spo 
rżenia, zdaje się nic znika nigdy pewna powaga 
„Ma pnn rację . Dodaje do rysunku kreski,

Siedzi obok niej, przypatruje się. Pyszna sytua
cja, myśli, — wyzyskuje się mego ojca, a ja pro
ponuje jeszcze małe ulepszenia. A zresz.tą, nawia
sowo . owiedizawszy, czyż nie jest to rzeczą obo- 
jęlr.ą, i:lc‘ ,/ kapitalistycznych wyzyskiwaczy m, 
przvli :i: - w > zyski •— mój ojciec czy też ton, kle 
T en< ;• -mówił do lego dzielą'’ Czuje jednakowoż.

U W * p l  j|Q0Oże rachunek ale całkiem się 
pozostaje czujną, eboefacż duosa 
mu spokojowi tej tóerweeyny.

„Powinna była pand być pinywafruntoj ntotn har
dziej oatrożną’*,

Z «asym ogarniać ją w a d i  - „pucypuencan pan"
N ależało  przynajmniej spuścić stary".
Prawie go to bawi, że naftycbmóast pokarała 

wstaje, robi krok ku oknu. Lecz w tymże momen
cie rozlegają się kroki, ktoś kłączem otwterS 
drtzwi Zapóżno. Wchodzą dwaj stomtołcy. W uni
formach Albowiem fabryka maszyn, którą tera* 
głównie wytwarza aeroplany, jest nwflfltarjnn 
wwna.

„Legitymacje państwa" odżywa się jeden s «Ba
stróżów, którzy obchodząc fabrykę zankndy® pfr 
dejrzaine światło.

Teraz jeat oto już niebezpieczeństwo.
„Nazywam się Krzysztof Rudolf Nowy, jn tar  

synem właściciela. — ta dama jest moja sefcrs- 
tarką

„Legitymacje", powtarza strażuik. Wymawia to  
słowo, używając otwartych czeskich samogłosek.

; Brzmi to bez pardonu I zdaje się, ie nawet, nie 
| ZTozumiał słów Krzysztofa.

Przetłómaczono mu je niedołężnie po czesku.
Odpowiedź: „legitymacja**
Krzysztof wyciąga ąwój portfel. Karta wizy

towa, legitymacja uniwersytecka - wszędzie fi
guruje jego imię i nazwisko
Sfrainfcy gwałtownie przeczę ''Iowami — „nie — 
lcgilymaeja z tej fabryki tu Inna niema żadnej 
wagi". C. 4. a.
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Kowolorskle obrazki
Charakterystyczne właściwości Nowego Jorku. — Ogrody na dachach drapaczy chmur. — 
Środki dla regulacji olbrzymiego ruchu ulicznego. — Jak Amerykanki bawi sic? — Zycie

nocne Nowego Jorku.
(Własna służba korespondencyjna).
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Nowy Jork, w kwietniu.
New Jork, dziewięciomiljonowa stolica 

świata, tętniąca niezwykle intenzywnem ży
ciem, posiada oczywiście swoje specyficzne 
właściwości, interesujące zwłaszcza Europej
czyka, nieprzyzwykłego do sposobu życia 
obywateli amerykańskich. Właściwości te ob
jawiają się w całym szeregu bardzo charak
terystycznych urządzeń. Najciekawszem bodaj 
z nich to zakładane obecnie ogrody na da
chach nowojorskich drapaczy chmur.

Nie trudno oczywiście domyśleć się, dla
czego właśnie w N. Jorku zrodził się ten 
pomysł, jak wiadomo, cierpi N. Jork na 
dotkliwy brak miejsca. Każdy kawałek wol
nego gruntu został już najzupełniej wyzy
skany, tak że dla rozbudowania miasta musi 
się wznosić coraz wyższe domy, dochodzące 
już dziś do 70 pięter. Wraz ze wzrostem 
zaludnienia rośnie oczywiście coraz silniej 
potrzeba zakładania coraz nowych parków 
i ogrodów’, w którychby wielomiljonowa armja 
robotników i urzędników mogła odpocząć 
i odetchnąć świeżem powietrzem po cało
dziennej, znojnej pracy. Brak jednak prze
strzeni nie pozwala na zakładanie rozległych 
plantacyj, z konieczności więc poczęto na 
dachach idomów urządzać przepiękne ogrody, 
w których każdy może się dowoli nałykać 
świeżego powietrza. I nie tylko powietrza, 
albowiem wśród gęstwy krjflewów i rozkwitłej 
zieleni kryje się zazwyczaj restauracyjka 
z kabaretem, dancingiem i nieodzownym 
wciąż jeszcze dla dzisiejszego Amerykanina 
jazzem. Naturalnie dla pewnych dostatnio 
wyposażonych w dolary gości znajdzie się 
także — pomimo prohibicji — whisky i wino.

Również i dla sfer uboższych, które nie 
mogą sobie pozwolić na codzienne odwiedza
nie tych ogrodowych restauracyj, są planta
cje, położone na szczytach dachów, dostępne.
1 tak liczne biblioteki urządziły sobie tam 
czytelnie, tak że każdy najmniej zamożny 
robotnik, czy urzędnik może w cieniu pięknie 
wybujałej palmy spożywać doborowy pokarm 
duchowy. Śladem tej nowości poszły nawet 
kościoły, przeciwne zazwyczaj wszelkim ino- 
wacjom. I dziś na dachach świątyń znajdują 
się także ogrody z altanami i kaplicami, 
w których każdy przybysz znalez'ć może 
upragniony spokój i pociechę religijną.

Innego rodzaju ciekawostką N. Jorku jest 
oryginalna próba rozwiązania ruchu ulicznego. 
Znaną jest rzeczą, że ruch na ulicach Nowego 
Jorku jest w  niektórych porach dnia i wie-* 
czora, a zwłaszcza w czasie, gdy urzędnicy 
i robotnicy idą do pracy, lub wracają ze 
swych zajęć, niesłychanie silnie wzmożony. 
Koleje, autobusy i tramwaje przepełnione są 
aż do ostatniego miejsca, na ulicach panuje 
tak silny tłok, że rzadko kiedy obejdzie się 
bez kilku, lub nawet kilkunastu wypadków. 
Toteż ostatnio wprowadzono innowację, po
legającą na tem, że wielkie przedsiębiorstwa 
znajdujące się w pobliżu siebie, zmieniły od
powiednio termin rozpoczynania i kończenia 
pracy, tak aby nie o jednej i tejsamej porze 
następował przypłjw lub odpływ robotników* 
do danej dzielnicy. I tak w jednej fabryce 
rozpoczyna się praca o godzinie 7 rano, 
w drugiej, znajdującej się w pobliżu o 10 
minut później, w trzeciej znów o 10 minut 
później, i tak aalej, aż do godziny 9-tej. 
Termin zakończenia pracy zostaje też w tym- 
samym stosunku przesunięty.

Na lep tej inowacji poszły też dyrekcje 
ie&trów, które są licznie rozsiane po całej 
centralne: dzielnicy. W każdym teatrze wy
znaczono mną porę rozpoczęcia przedsta
wienia. Ale w tej dziedzinie eksperyment 
się nie udał. Publiczność bowiem nie miała 
uajmniejszej ochoty wbijać sobie w pamięć, 
w jakim teatrze jest początek widowiska 10 
minut przed S-mą, a w jakim o 8 lub 10, |

czy 20 minut po 8-mei. O ile bowiem Ame
rykanin chętnie stosuje się do zarządzeń 
dotyczących jego pracy zarobkowej, to, 
jednak z drugie; strony żąda, aby w czasie 
jego rozrywek, stosowano się do niego. Dla
tego też zarządzenia, wydane przez teatry
mniej przemówiły do ludności nowojorskiej. 

*
Amerykanin nie lubi zresztą wogóle psuć 

sobie przyjemności. Dotyczy to zwłaszcza 
jego zamiłowania do wrhiskv i innych bar
dziej „gorących® napojów. Może istnieć pro- 
hibic a, mogą coraz bardziej obostrzać prze
pisy antyalkoholowe, whisky jednak nadal 
w całej Ameryce istnieje i istnieć będzie. 
Można ją wszędzie dostać. Za drogie wpraw
dzie pieniądze, ale dolary nie odgrywają

MAŁY FEJLETON.

Pomysł
Jack Gulder obchodził dziś 25-letnią rocznicę 

urodzin. Jack Gulder jest bardzo bogaty. Dziś 
już posiada przeszło dwa miliony dolarów, a 
zamierza w najbliższej przyszłości podwoić ten 
kapitał.

Trzy lata temu Jack Gulder zawiadomiony 
został o nagłej śmierci sw*ojego ojca, właścicie
la sklepiku z papierosami w Otronto. Gdy przy
jechał do domu. zastał tylko puste ściany. Wie
rzyciele ojca zabrali wszystko, co stanowiło ja
kakolwiek wartość. W rogu pokoju pozostała 
tylko olbrzymia paka, zawierająca kilka tysię
cy pudełek z papierosami.

Zdziwiony, że wierzyciele nie zabrali tej pa
ki, Jack przekonał się rychło, iż papierosy są 
zupełnie zepsute, mianowicie przesiąknięte na
ftaliną i wydają przykrą woń. Nie pozostało mu 
więc nic, a żołądek upominał się o swoje prawa.

Jack myślał przez dwie godziny i wreszcie 
wpadł na pomysł. W godzinę później kazał się 
zameldować u dyrektora fabryki papierosów 
„Dozia“, tych samych papierosów, których kil
ka tysięcy pozostało w sklepie ojca.

— 500 dolarów za pomysł — rzekł po przy
witaniu.

— Jaki? — zapytał krótko dyrektor.
— W Otranto jest bardzo brudno. Śmieci uli

czne sprzątają raz na tydzień. Jutro trzeba na 
wszystkich ulicach rozrzucić puste pudełka pa
pierosów „Dozia“. Tysiące pudełek. Gdy ludzie 
je zobaczą, będą je kopać, będą po nich ciągle 
deptać, pomyślą, że muszą to być dobre papie
rosy, skoro mają taki popyt. I zaczną ie maso
wo kupować.

Dyrektor w milczeniu wypisał czek na 500 
dolarów. Pomysł by? genjalny. Po upływie ty
godnia zapotrzebowanie na „Dozia“ papierosy 
wzrosło 10-krotnie.

W tym czasie Jack Gulder meldował się u 
dyrektora fabryki papierosów „Varia“. Konku
rencja pękała z zazdrości.

— 2.000 dolarów za pomysł — rzekł Gulder.
— Jaki?
— Mam pięć tysięcy zepsutych papierosów 

„Dozia“. Czuć je okropnie. Proszę je odemnle 
kupić i rozrzucić pudełka po całem Otronto. 
Ludzie złakomią się na znalezione i zapalą. A 
wówczas przestaną raz na zawsze palić papie
rosy „Dozia“. Obrzydzą sobie te papierosy zu
pełnie.

Dyrektor wypisał czek na cztery tysiące do
larów. Dwa tysiące za papierosy i 2 tysiące za 
pomysł. A po trzech dniach wszyscy palili już 
tylko papierosy ,.Varia“. Na „Dozia“ nikt już 
nie chciał patrzeć, przypominając sobie obrzy
dliwy ich smak.

Dziś Jack Gulder ma dwa miljony dolarów. 
W najbliższej przyszłości podwoi ten kapitał, 
sprzedając wszystkim swoje pomysły. Tylko 
pomysł. Tylko wpaść na pomysł... H, Gordon.
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przecież w Nowym Jorku lak wielkiej znojrttj 
roli...

Napoić alkoholowe można naprawdę wszę
dzie otrzymać. Nawet wśród ubikaeyj ele
ganckich magazynów mód, lub ogromnych 
domów towarowych znajdzie się zawsze ele
gancko urządzony bar, w którym ukryte są 
w pomysłowy sposób koniaki i wina. Dostęp 
doń mogą otrzymać tylko wtajemniczeni.) 
W ystarczy jednak podać usługującemu w ma
gazynie subjeklowi odpowiednie hasło, a tent 
zamiast wręczyć sztuczkę jedwabiu, czy parę 
skarpetek, wprowadzi gościa ukrytem  wej
ściem do baru.

Pienią s:ę oczywiście trunki alkoholowe 
<: ównic w nocnych lokalach dancingowych. 
N.oluralnie też tyko dla wtajemniczonych 
i znających hasło. Toteż pomimo prohibicji! 
-i olbrzymich sum łożonych na wprowadzeniu! 
je] w* życie przelewa się wszędzie whiskyJ 
Kabarety nowojorskie są może w równej! 
mierze „suche® jak na Montmartrze w Pa-: 
ryżu, lub też gdziekolwiek indziej w* Europie^

S. W.

ROZMAITOŚCI

WYBRYKI MODY.

Nie tak dawno jeszcze niezwykła wysmukłość 
damskiej postaci dawała pole do dowcipu, że; 
kobiety dla zaznaczenia frontu noszą broszkę 
przypiętą na biuście. Teraz i ten znak nieomyl
ny nie będzie pomocą, choć na szczęście figura 
zaczyna nabierać pełności, która już tych ko
niecznych znaków orientacyjnych potrzebować 
nie będzie. A zresztą broszki nosi się teraz z 
tyłu, na plecach nosi się pendenty, naszyjniki 
mają zapięcie z przodu, a głębokie wycięcia wie 
czorowych sukien w kształcie litery V obramo
wane są haftem i inkrustacjami ze strassów i 
imitącji drogich kamieni. Cała uwaga paryskch 
augurów mody koncentruje się na tyłach sukni. 
Przód, tak dekretują ostatnie sprawozdania, z 
pokazów mód, jest całkiem zaniedbany.

AKADEMJA KUCHARZY.
Włoska Akademja sztuki i nauki obrała już 

wprawdzie swego prezydenta w osobie senato
ra Tittoni, ale nie zdążyła się jeszcze w zupeł
ności ukonstytuować. Ubiegła ją włoska akade
mja kucharzy: 300 mistrzów warząchwi pod
wodzą królewskiego nadkucharza, Cav. Pettinl. 
założyło „Accademia gastronomica nationale“. 
W mowie inauguracyjnej prezydent zaznaczył, 
że Włochy nie były reprezentowane na zeszło
rocznym międzynarodowym zjeździe gastrono 
rnicznym w Paryżu. Włosi uczyniliby dobrze, 
powracając do swoich dawnych kulinarnych 
tradycyj. boć jedną z najlepszych w Lumpie 
była kuchnia włoska.

ASTA NIELSEN NA SCENIE NIE
MIECKIEJ.

Asta Nielsen, gasnąca już dziś gwiazda filmo
wa, jedna z największych artystek ekranu, wy
stąpiła ze swoją trupą w Volksteatrze monachij
skim. Grała główną rolę rosyjskiej małomiesz- 
czanki z lat 1860 w sztuce Ostrowskiego „Bu
rza". Jak piszą krytycy monachijscy, w żadnym 
filmie nie wywołała wrażenia tak bezpośrednie
go, tak wstrząsającego ,jak w tej sztuce, w któ
rej oddawała tragiczny los kobiety, która nisz
czy swe małżeństwo i sama przytem ginie.

JEDNODNIOWY ZNACZEK POCZTOWY.
Rząd w Lizbonie pozwolił na wydawnictwo 

21 marek wyspy Madeiry, które były tam w o- 
biegu przez jeden dzień tylko. Dochód z tei 
rzadkości filatelistycznej ma posłużyć ku za
łożeniu muzeum w Funchal, na które znikąd do
tąd odnośne sfery nie mogły zdobyć środków. 
Raz już Madeira posiadała własne marki. Było 
to w* okresie obchodu 400-letniej rocznicy Vasco 
de Gamy. Marki te z roku 1928 są dzisiaj w 
wysokiej cenie i przez zbieraczy bardzo poszu
kiwane.
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Otyłość i lei leczenie
Człowiek, którego obciążają zbyt wielkie po

kłady tłuszczu nie odpowiada wymaganiom 
estetycznym, zwłaszcza w dobie, w której wy
smukła linja jest jako moda wymaganą. Typ 
T^ubensa o obfitych kształtach nie odpowiada w 
zupełności dzisiejszemu poczuciu smaku. Tern 
mniej, jeśli warstwy tłuszczu umiejscowiają się 
'na brzuchu, tak, że reszta ciała stanowi z tern 
kontrast. Prócz tych względów natury kosme
tycznej, należy nadmienić, że ludzie otyli są 
,o wiele bardziej skłonni do rozmaitych chorób 
]i że zewnętrzny kwitnący wygląd wcale jeszcze 
;nie świadczy o wewnętrznem zdrowiu.

Nie należy też zapominać, że zbytnia obfitość 
tłuszczu, t. j. obciążenie tkanką nie mającą zna
czenia dla procesu oddychania, może działać 
w najgorszym stopniu ujemnie na zdrowie.

Między narzadami, które u ludzi przetłusz
czonych sa szczególnie obciążone, a które mają 
spełniać w mechanizmie ciała judzkiego ważne 
czynności,

najwainiejszem jest serce.
Z tego wynika, że praca serca jest w tych wa
runkach w dość silnym stopniu upośledzona. Po 
tego dołączą się fakt, że przetłuszczenie dość 
często idzie w parze z przedwczesnem zuży
ciem sie naczyń krwionośnych (arteriosclero- 
sa). Nie ulega wątpliwości, że między temi 
dwoma zjawiskami istnieje wewnętrzny zwią
zek i że oba mają za podłoże

nadużywanie jedzenia i picia.
Mówimy w tym wypadku o otyłości z powodu 
przeżywienia. Ten rodzaj otyłości może być 
często usunięty przez rozumny tryb życia, cho
ciaż czasami jest to sprzeczne z wygodami i 
sposobem życia danego osobnika.

W przeciwieństwie do tej grupy ludzi oty
łych stoi wielka ilość tych osobników, którzy 
całkiem, że się tak wyrażę, niewinnie popadają 
w nadmierną otyłość. Fm można zarzucić, 
wszystko raczej, aniżeli nadmierne używanie 
pokarmów, czy napojów. Jest to raczej choro
ba, wynikła z zaburzeń, z błędnego funkcjono
wania t. zw. gruczołów o wewnętrznem wy
dzielaniu, między któremi pierwszą rolę odgry
wają: tarczyca, przysadka mózgowa, gruczoły 
płciowe i. i. Ponieważ stan ten w większości 
wypadków dotyczy rodzaju żeńskiego, więc 
w tych wypadkach dominującą rolę odgrywa 
zaburzenie w normalnem funkcjonowaniu ja]- 
ruków, co występuje w szczególności w okresie 
przekwitania i okazuje się ustąpieniem mie
siączkowania.

Sprzecznem może się stać określenie, jaki 
stan zapasów tłuszczowych możemy uważać 
za patologiczna otyłość. Ilość kilogramów wa
gi ciała nie może wchodzić w rachubę, jeśli nie 
jest zbyt dużą w stosunku, do wielkości ciała. 
Lecz do ocenienia, czy ktoś cierpi na nadmier
ną otyłość, czy też nie, nie wystarcza ozna
czenie wagi ciała. Ważnym czynnikiem jest też 
lokalizacja nadmiernych pokładów tłuszczu. 
W odniesieniu do kosmetyki przeszkadza o 
wiele mniej, jeśli zewnętrzne formy są powię
kszone przez równomierne rozmieszczenie tłu
szczu, aniżeli jeśli oagromadzenie się tłuszczu 
ma miejsce -w pewnych okolicach. Szczególnie 
przeszkodą jest nagromadzenie się tłuszczu na 
lędźwiach, karku, piersiach i brzuchu. U ko
biet bezwarunkowo istnieją momenty, predy
sponujące do tego rodzaju nadmiernych złoży 
tłuszczowych. Wskutek ciąży tkanki stają się 
bardziej wiotkie i podatne szczególnie na po
włokach brzusznych, co usposabia te tkanki do 
łatwefo ulegnięcia przetłuszczeniu.

Tak przy jednej jak i przy drugiej formie 
otyłości należy

ograniczyć odżywianie sie.
Z tern idzie w parze większe używanie ruchu — 
zwłaszcza uprawianie sportów u ludzi młod
szych — i niektóre środki lecznicze, stosowane 
pod kontrolą lekarza. Należy jednak baczyć, 
by ta „kuracja odtłuszczająca11 nie postępowała 
zbyt forsownie naprzód, gdyż to może dopro
wadzić do całkiem ujemnych rezultatów.

Między objawami, które mogą wystąpić jako 
niepożądane przy odtłuszczaniu, należy na 
pierwszem miejscu wymienić osłabienie akcji 
serca — bicie serca, nerwowe podniecenie, 
brak snu. Tych nieprzyjemnych skutków mo
żna uniknąć, jeśli leczenie jest przeprowadzo
ne pod ścisłą kontrolą lekarza, znającego się 
na rzeczy.

„Kuracja odtłuszczająca11 ma na celu dwa 
charakterystyczne momenty: Ograniczenie od
żywienia będzie miało z jednej strony ten sku
tek, że organizmowi odbierze się wszystkie te 
jednostki cieplne (kalorie), których ono nieko
niecznie do normalnej przemiany materii po- 
trzebtije — z drugiej strony dowóz soków, po
chodzących z wyżej wymienionych gruczołów 
o wewnętrznem wydzielaniu, pobudzi w orga
nizmie proces spalania się tłuszczów.

Otóż właśnie zaburzenia w normalnem fun
kcjonowaniu tych gruczołów, połączone z nie- 
dostatecznem wydzielaniem ich przetworów,

BÓLE W ŻOŁĄDKU, ściskanie w dołku, ubsmik- 
cję, gnicie w kiszkach, gorycz w ustach. zle trawie
nie, bóle głowy, obłożony język, blada cerę łatwo 
usunąć, stosując często wodę gorzką „Franciszka 
Józefa11 i biorąc wieczorom mzed udaniem się na 
spoczynek pełną szklankę takowej. Specjaliści cho
rób narządów trawienia bardzo zalecają wodę Fran
ciszka Józefa, jako jeden z najsikiuitecziiiłejs.zycli środ
ków domowych. Żądać ,vv aptekach i drogeriach.
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powoduje nadmierne gromadzenie się tłuszczu 
w organizmie. Musimy wtedy przyjść naturze 
z pomocą, dostarczając tych produktów gru
czołowymi t zw. hormonów w postaci le
karstw. Lekarstwa te są wyciągami chemiczne
mu tkanki wydzielającej gruczołów.

I tak do leczenia nadmiernej otyłości używa
ne są wyciągi tarczycy, przysadki mózgowej, 
jajnika (dla kpbiet) i jąder (dla mężczyzn), spo 
rządzone czy to z pojedynczych gruczołów, 
czy też we formie mięszanej, Wyciągi te po
daje się w formie pastylek lub wstrzykiwać. 
Kuracja powinna odbyć się pod ścisłą kontrflfc 
lekarza.

Prof. Umber. dyrektor szpitala w Charlotten- 
burgu, który specjalnie zajmuje się tą dziedzi
ną medycyny, zwraca uwagę na bezwzględne 
wystrzeganie się rłfenych środków polecanych 
i reklamowanych jako środki odtłuszczające, 
gdyż spadek wagi uzyskany przez ich użycie 
nie jest trwały i polega na nadmiernej utracie 
wody przez organizm, co może doprowadzić 
do bardzo opłakanych skutków.

Izydor Beter.

Odpowiedzi redakcji:
S. S. GRYBÓW: Środki chemiczne (np. krem „Ta- 

ky‘-) usuwają włosy tylko na przeciąg kilku dni, 
jak golenie. Na stałe usunąć można włosy elek
trolitycznie lub diatcnnją. PROWINCJONALNY:
1) l owszem, możliwe jest zupełne wyleczenie 2) 
Obecnie radzimy stosować się do djety, przepisa
nej przez lekarza, w której zapewne wspomnia
nych potraw niema. L. 21: i)  Zle dobrana opaski 
nic zapobiega powiększaniu się przepukliny. 2) 
Przyczyną jest zapewne to, że podkłada sobie Pa 
ni rękę pod głowę, wskutek czego krążenie krwi 
w ręce jest utrudnione. S. K LAT 30: Są to wszyst
ko objawy zmęczenia, a nie jest wykluczone, że i 
stan płuc lub serca nie jest bez zarzutu. W każ
dym razie tylko zbadanie przez lekarza chorób we- j 
wnętrznych może dać jasną odpowiedź. W. L.: 1) I 
Kaszel, poty nocne, gorączka, wychudzenie, 2) Od- I 
żywuać się forsownie, przebywać wiele na słońcu i 
i świeżem powietrzu, werandować kilka godzin j 
dziennie. W każ/dym razie nie trzeba przesadzać; > 
nie jest to ani tak straszliw ą chorobą (przechodzi j 
ją, często nie wiedząc o tem nawet przeszło 90 i 
proc. ludności miejskiej), ani nieuleczalna. STA- j 
LA CZYTELNICZKA: Odpowiedź bez zbadania, t. j 
Mi. bez opukania i osłuchania płuc, niemożliwa. I 
STAŁA CZYTELNICZKA „N DZ.‘ W NOWYM j

A. B. C.: 1) Z opusu należałoby wnioskować, te  
przyczyną jest istotnie przepuklina, ule sam opis 
listowny nie wystarcza. To trzeba widzieć'. 2) N aj
lepsze naświetlania lampą kwarcową. KOTKA i
1) Patrz  „Bliźnięta — brunetka i blondynka p. 1.
2) Patrz  „Ghaluc A. B. C.“ p_ 2. 3) Musi nam Paul 
wpierw donieść, jakie są właściwości oery Pani. 
HAMCAPEH LTSZUWAH: 1) Nadmierna nerwo
wość. 2) Nie wymaga leczenia. 3) Nacierać roztwo
rem sublimału w spirytusie (na receptę lekarza). 
4 Nie znamy warunków, stawianych pracowniko
wi w tym zawodzie. AGITATOR „NOWEGO 
DZIENNIKA' : 1) Ito spowodowane jest nadmier
ną wrażliwością nerwową. 2), 3) i 4) Psychotera
pia pod kierunkiem dobrego neurologa może tu 
szybko przynieść poprawę Czasu trwania lecze
nia z góry oznaczyć się iie da. PIT: 1) Jest to 
choroba, polegająca na osiedleniu się nieszkodli
wego zresztą gatunku grzybka na skórze ludzkiej. 
2) Mogą to być albo roztwory salicylu lub rezor
cyny w spirytusie do wcierania łub te same środ
ki w postaci maści. 3) Kilkanaście dni. 4) Recydy
wy są bardzo częste, uchronić się przed nimi mo
żną, zmywając skórę codziennie spirytusem wzgl. 
wodą kpłońska. 5) Może być zaraźliwa dla ludzi 
pocących się. JASNOWŁOSA: 1) Patrz  „Biiźnięta-

SĄCZU; Proszę zamiast wody kolońskiej spróbo- j bmnctka i blondynka11 p. 2. 2) Przypuszczamy, że
 -  I itro r-z 4-—__  l,;    , nvtCin i trr rw:,n.Hx7 / l r n i T i Ti-j.uK.-iwać zmywać lwa-r.$ apteczną tzw. „białą11 benzyną 
i zaraz potem pudrować. Jednakowoż i to nie od
tłuści cery raz na zawsze, tylko t rT.eba to powta
rzać. STAŁA CZYTELNICZKA N. DZIENNIKA: 
1) i 2) Tylko zapalenie jajowodów, a nie samych 
jajników, piowadzi do tej niekorzystnej ewentual
ności. Z chwilą zajęcia jajowodów obustronnych 
zazwyczaj niema już rady. OCZEKUJĘ DOBREJ 
RADY: Porada na odległość w tym wypadku nic

pytanie to dotyczy osoby drugiej. Trzeba włosy 
namaszczać brylantyną. T  N. 17: 1) 1 funt soli na 
pół wanny wody. 2) Wymaga zbadania ]>rzez clii-' 
rurga. 3) Wszystkie barwiki, używane do farbo
wania rzęs, mogą drażnić oko ZNIECIERPLI
WIONA IDA: 1) Do wody kolońskiej, którą Pani 
zmywa twarz, riodac soku >, cytryny (w stosunku 
2:1). 2) Na odległość, bez zbadania, nie ośmiela
my się Pan.i niczego doradzać. SARA: 1) Naświe-

niożliwa. Trzebn wprzód przeprowadzić zbadanie | dać lampą kwarcową 2' I owszem, mydło lo jest
treści żołądka. M. LEIIRREICH, GORLICE: Patrz i wskazane -- 3) Można spróbować. — 1; ,-\monia-

1 bu lepiej nie dodawać wcale; ' wystarczy ■< pro
cent roztwór wody utlenionej ZAIIAWA. P.RZE-

..Stała czytelniczka1. BLIŹNIĘTA — BRUNETKA 
1 BLONDYNKA: 1) Wcierać codziennie w skórę 
głowy, pomiędzy włosy, spirytns salicylowy. 2) 
Do wody, w której Pani myje włosy, dodawać 
szczyptę sody. 3) i 4) Nie znamy innego środka 
prócz — farby. 5) Medycyna nie zna takiego spo
sobu. 6) Namaszczać paznokcie waseliną CHALUC

SKO: 1) Być może, że jest !o następstwo odmro
żenia, ale bez obejrzenia trudno tu cokolwiek po
wiedzieć. — 2 Wskazana elekiryzacja nosa słaby
mi prądami stałymi.
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Dział Sportowy „Nowego Dziennika
Pod redakcją Dra Henryka Lesera

Ze SDortu żydowskiego
SCHRONISKO Ż. K. S. MAKKABI KRAKÓW.
Pierwsza wił*Iou*ść, podana przez kie równic - 

lwa Sekcyj narciarskiej i W  ̂ tycznej Ż. K. S. 
Makkabi, o zamiarach wybudowania vłasm<eg  ̂
schroniska turystycznego wzbudziła zro nMn'ałe> 
zainlTresowanie wśróa sfer żydowakiub turyvtów 
i narciarzy. PuArzeba wiasaegc sefarotusika dla bu
dzących się nowych gałęzi aportu u Żydów —łsz«e- 
go okręgu wydaje się coraz baakUioj widoczną. 
Żoigamrowanic w ubiegłym roku sekcje narciar
sko i turystyczna wyk«A<]ł> bundro wielką ży kro
tność, skrupiwszy każda okcło ISO czynnych CŁłon - 
ków, organizując różnorakie w ydetdtl, obozy i 
kursy.

Brai jednak ‘stałego pondfcweozcnia w rejonie 
górsRirr, utrudniał DardŁ> pracę powyższym »ek 
cjom. Powstał plan budowy własnego schroniska 
i poczęto go opracowywać, s arają*. się o nadanie 
schronisku charakter, umożliwiający spełnienie 

Wszystkich cdów sekcji turystycznej i nardar- 
słiej.

Na kilku posiedzeniach kcmiayi połączonych 
kierownictw sekcji turystycznej i narciarskiej, pe 
wysłuchaniu cennych rad i wskazówek iai howćów 
i  przywódców polskiej turystyki, zdecydowano się 
M, budowę schroniska, posiad ijąct-go następujące 
warunki:

1) Schronisko położone będzie na rouhalu, w 
pnńkcie wyjściowym dla w ;xdeczek tatrzańskich 
i podhalańskich.

2) Tereny, wsrod których sebromsko stanie, ma
łą się specjalnie nadawać do uprawiania narciar
stwa (nawel dla początkujących).

3) Schronisko położone będzie niezbyt daleko 
ad stacji kolejowej, aby umożliwić przyjazd doń 
nawet na dwa dni

4) Schronisko ma służyć równocześnie dli prze 
chouuich tuiystów i na pomieszczenie ob^zow let- 
nwh sportowych i namairskich.

■Wysłana z ramienia sekcji narciarskiej ekspe
dycja ustaliła, po zb-.daniu różnych terenów i wa
runków miejscowych, jako miejsce pod mające 
się budować schronisko Makia ibi, — wieś Poniec 
w Gorcach 'powiat nowotarski). Po stopnieniu 
śniegów wy słaną zc .t unie z ramienia Klubu dru
ga ckbpedy cja, która Jokł idnic ustali położenie 
jtcbionisika, poczem rozpoczętą zostanie właściwa 
akcja około budowy schroniska

REORGANIZACJA MAKKABI Z JA*LiA,
ŻKÓ. MAKKABI W jAfrLE przeprowadzi W naj

bliższym czasie zuzełna reorganizację towarzy
stwa. Z okazji pobytu prezesa ZRWF Dra H. Le
dera i  hraikóWa w Jaśle odbyło się tamże 'posie
dzenie prćzydijum Uubu, na którem postanowiono 
zwołać ż ‘końcem, bieżącego miesiąca zgromądzę- 
ńia propagandowe nuodzoecy obojga płci, nadto 
żebranie żydowskiemu, obywatelstwa i miejskich 
radców >yduwikich, oraz kokain, celem uprzystęp

nienia i  wvjaśnenła ważności sprawy fizycznego 
'wyelfowiMiia młodzieży żydowskiej. Równocześnie 
'm-/V;sie odbyć silna akcja członkowska i walne 
■̂ .gronimlzerde członków klubu, na którem przepro- 
'w.rifi:'! się sanację wewnętrzny towarzystwa. Za- 
’■ ind pod kierunkiem energicznego swego prezesa

Adolfn Margali er a ma w międzyczasie wyszukać 
THlppvfijJBni toren blisko miast i dla umożliwienia 

■'treningów lekkoatlflycznych i foolballowy~h 
‘swym czynnym członkom, przedsięwziąć akcję W 
'•Mmjskinj Komitecie Wyuh. f K  i Ośrodku \VF o- 
pi nhi uzyskani;/ dzierżawy względnie użytkowania 
, rh(.,'.<ka’ odpowiedniego aż do czasu Skończenia bu- 
’n u jarugo sę miejskiego stndjouu sportowego, Oraz 

f j t górowania .sali "Imistycznej miejskiej, wreszcie 
'rioiuowadrenia korlów te.nnisowydi do normalne
go stanu i otwarcia sezonu. Należy żywić nadzieję, 

r>  Inwania to znajda zrozumienie i poparciu .ży- 
•toM-S.1;logo społeczeństwa w Jaśle i żc Makkabi 
tnmltjszr rozwinie sto wkrÓLce do rządu najsil- 
■j cjszych klubów prowincjonalnych

HAKOAR (NEW JORK) NIE MOŻE PRZYJE 
CU Al' DO POLSKI.

Min. Spraw Zagr Rzeszy Niemieckiej cdrnów 
ło udzielenia wiz trar.zyio-vycb graczem Hhbo.ihn 
•  New Jorku, którzy z > ońcem czerwcu br. mich. 
ptsybyc do Polski na fi meczów piłkarskich

Krok ten spowodowany został intei wencją Nie n. 
Związku Footo , który zasadniazo odmawia prze
jazdu zawodowych zespołów przez Niemcy. Hakoah 
stara się jeszcze wizy te uzyskać przez interwen
cję konsula amerykańskiego w Berlinie.

Fakt powyższy jest wielkim s-anóałem Niemcy 
mają prawo zabraniać swym drużynom k-u-nitralkta 
wanie drużyn zawodowycn TngranusniyidL o co to- 
azyia się wielka wałka wewnętrzna w łonie Nieu. 
Zw. Footb. i zwyciężył kierunek za kontaktem ze 
zawodowcami, — ale nie mają iadmego prawa za
kazywać ozy nie udzielać przejazdu przez Niemcy 
takim zespołom zawodowym w  drodze óo  umych 
krajów To jest sprawa ściśle komuniLacyjua i tu 
Niem. Z w. Piłkarski niema nic do gadania.

Cała powyższa wiadomość, wzięta z warszaw
skiego „Naszego Przeglądu', wpgląd i wobec tego 
wątpliwie i tr/eba być ostrożnym w jej ocenie, bo 
może jest to tylko chęć usprawiedliwienia niedoj1- 
ścia do Skutkn kontraktu z Hakoanem nowojor
skim, obecnym mistrzem Sianów Zjeon, którego 
przyjazd byłby niewątpliwie wielką aitr „k. s u Ola 
Polski.

ZEBRANIE SENJORÓW Z. K. S. MAKKABI (KRA
KÓW), odfbyte z uWzji jubilieusiziu 20-lecia istnienia 
Kłubu.. uchwaliło nirządizemiie wielkiej propagandy 
wśród obywatelskich sfer Kraloowr na rzecz na War
sa eg o i największego Żydo wsikfcgo Klubu Sportowe, 
go w Krakowie, jakim Je®; obecnie bezsprzecznie 
Makkabi.

MAKKABI KRAKÓW rozwiną! outahA, wielka ak<
clę propagandy i agitacji wśród młodzieży żydow
skiej, ziaesizonet w różnych związkach żydowskich, 
na rze^z sipor.u j wychowania fizyczne';©. Spotkaw- 
szy aię z ccłnem uznaniem co do swej dotychczaso
wej pra< y. uizy> skal Makikabl liczne bardBo zsios-ze- 
nia przystąpienia I otwiera hiż w najbliższym czasie 
szereg kursów lekkoatletycznych w Tóżnych porach 
•doia. Wkrótce sipotl iiewać się należy również akcji 
wiśiód ; ’łu<Łzieży niiezrzcszonej.
- SEKCJA TURYSTYCZNA MAKKARI KRAK. wy
brała na swem nadzwyczajinom WaLnem Zgioinadze- 
-,u Wwl kierownictwo w osobach: pp. Butterteig 
W. kierownik, p. Oołdifinrer M. zastępca kierownika, 
mz. Baumin.ger sekretarz, Lówenstein skarhniik. Feli, 
Kec'sieruw na i Landrnaiuu cztunkowie kierounlctwa.

SEKCJA LEKKOATLETY CZS A ŻKS MĄKKA- 
BI (KRAKÓW'}, rozpoczyna w poniedziałek 22 
kwietnia treningi na bieżni pod kierownictwem in- 
struktoiu Ośrodka P. W. i W. F. Treningi będą 
się odbywały w poniedziałki, środy i piątki w go
dzinach 4,30- 6,30 wierz. .Wpisy Jo Sekcji przyjmu
je sekrot&i-z w tychże godwna-'b na boisku, wzgl. 
lokąlu 1 łubowym przy ul.- św. Gemudy 8 w godzi- 
.jiach 7,30—8,30 wioez. ,

KONGRES „MAKKABI-WELTVF,RBŚICDU“ W 
MOR. OSTRAWIE,. Na posiedzeniu Erezydjum 
„Makkabi- Weltverl>andu'' w dniu 7 kwietnia br. 
w Bedlnie postanowiono

1) Planowany mityng sportowy- „Czeskiego O- 
kręgu Makkabi" w  Mor. Ostrawie przełożyć o je
den tydzień i przeistoczyć go w  Uroczystość Spor
tową Wszechświatowego Związku Makkabi i we- 
zwać wszystkie okręgi Makkabi w Europie do 
współudziału, i.w sierpniu br ).

2) Z tej okazji odbyć się ma również w Mor. O- - 
strawie Zjazd Makkabi- Weitycrbaudu.

3) Ponadto zorganizować rierzlowską uroczy
stość sportową pamiątkową z okazji Kongresu 
sjonistyezijego w Zurychu i rozpocząć nutyeb- 
niiart energiczną akcję propagandową i finansową 
w tym kierunku.

MAKKABI KRAKOWSKA WNIOSŁA DO POL

SKIEGO ZWIĄZKU LAWN-TENNISOWBGO prO- 
śl»ę o przyjęcie na członka i ma wszelkie sa sos* 
przyjęda. Rzeczywiście byłby już njjw yiszy r n ą i  
aby Makkabi wprowadziła ten pięi-ny siporf w h ś i  
Żydów i rozwinęła swą sekcję lennisową, s u u ,  
dania możności tennisistora żydo Wal im w yfcas** 
ni a swoich umiejętności i zmierzenia swych sóL 
Zarząd klubu nie powinien żałować koaotów i po* 
cy, any zbudować korty tennisowe, uupowiiuuają 
ce prestiżowi i poziomowi 2 ,aow£~.«ga m i i *  
Wo-góle w lJołsce jest wielka ilość sekoyj ten*!***) 
wych w łonie klubów żydowskich. Obemue, gM  
po interwencji Żyd. Rady Wych. Fiz, 
nowy kurs w  PZLT maiją wszystkie ł yt o WM t  
keje tennisowe możność roaswoju i pr»yW tą|*lX  
do związku, co powi^uy natychmiast mQsui& 2 ^  
C ii bowtem lOaiją do teouisa j»L. do 
sperjałnę inklinację i mogą w Polsce ikayco m *  
dci? do wspaniałych wyników

GRY SPORTOWE, jak koszykówka, słaMwfcW 
i piłka ręczna, stoją w klubach żydowskich harda)! 
wysoko. W rozegi anym oslażnio tm u e ju  we WH- 
nie zdobyły zawodniczki Makkabi pderwsze mie} 
sce p,izcd tamtejszymi klubami. Makkabi weirazafw- 
ska posiada również doskonałą drużynę żeńską^ 
tak siatkówt.1, jak i baseny. W Krakowie przy
niósł pierwszy turniej zwiazkawy sukces Makkahd, 
gdyż drużyna jej zawodnicz-ed; iawyoiwłyła ostatnio 
W’ siatkówce drużynę Wisły, mając obecnie szanse 
na zajęcie czołowego miejsca. W piłce ręcznej zdo
była Makkabi krakowska w  ubiegłym roku dru-' 
gie miejsce w mistrzostwie. Drużyny koszykówki 
i siatkówki popraw iły ai<j osGiUiio znacznie i ode
grają niechybnie w rozpoczynających się mistrzo
stwach poważna rotę,

K. S. ROŻDŻIKS (Szopienice) — MAKKABI 
(Kraków). Kobiecy mecz iekk<j®tletyozmy pomiędzy] 
powyższymi klubami odbęozie się 2 czerwca br. 
w Szopienicach. Z aro d y  te będą dorocroe i Gęć j 
się odbywały co roku u jednego z klubów. Roż- 
dzień jest najlepszym klunem lekkoatletycznym 
Śląska, a w tn-beii o Mistrzostwo Polski zajmuje 
jedno z ezołowyeh miejsc Zawodniczki Roźdzaetniai 
posiadają niejeden reLoro poiakł. Toteż spotkania1 
te będą bardzo z? jmujace Progi am obejmuje bie
gi: fiO m, 200 m, 800 m, 80 przez płotki, sztafetę 
4x100 m, skoki wdał i w wyż, rzuty dysitiem i kulą

I. DOROCZNE WALNE ZGROMADZENE. /YDO- 
MSKIEGO TOWARZYSTWA SPORiOMEGO W 
KRAKOWIE odbyte 14 b. nu wybrało la^tewiiący 
Zarząd' Prezes Grtiiibaum Henryk, wiceprezes I, 
Bazes ,'akóh, wlccpireizes II. Hochdorf Henryk, se
kretarz Sperling Ferdynand, skarbnik Ferber (zak. 
Członkowie Wydziału: Goktwasser Chaslktel, Bi en en 
Inki Salomon, Spertóig Izydor, Oo-ldstein Samuel. 
tlirsdh lieifryk, Brandes Józef. Komis la rewizyjna: 
Horowitz WdlieJm. Kanner Jakób, Szlamowaicz Zy* 
amiu-t. s ą d . lionorowj’: Tehelbauim Samuel, Vogel 
Henryk. Ruhinicild Man.rycj', ,

P N i  LOEW i ż  WIEDEŃSKIEGO HAKOAHIT 
pobiła ziuowu rekoro ausfrjacki w .pływaniu ną 
300 mtr. stylem dowolnym wetasie 4,41 mm

WYSOCKI, wsławiony ostatnio «nakom*ty b. -̂ 
kser Makkabi warszawskie], wyziiaczonj został 
do reprezentacji Polski na meca z Łotwą.

ŻEŃSKA DRUŻYNA MAKKABI WILEŃSKIEJ 
zajęta pierwsze miejsce w turnieju koszykówki 
M ii. Ośrodka WF przed Harcerkami i Ogniskiem, 
z:.obvwn.jąc na trzy ary  G punktów.

SCHREIBMANN świetny pływak żydowski 
warszawskiego ŻASSu, wyjeżdża do Poznania na 

i w krvtvm basenie.
SCHOENEELDÓWNĄ I SOLDINGER, rep  ezeą- 

iaływni pływacy krakowskiej Makkabi. wyjeż
dżają w poniedziałek na stałe do Katowic, wysła
ni przez Pol. Zw. Pływ na trening w Krytej hali.

Wtadcmcści kra owe
K PT. SEGDA, doszedł na mistrzostwach szer

mierczych Europy W Neapolu do półfinału na flo
rety, reprezentując doskonale barwy polskie,

RAN u z y sk a ł drugie ważne zwycięstwo, n o k a u 
tu ją c  w l-azej rondzie Nioroca Hol za w W arsza
wie, czem utorował sobie drogę do występów za
granica Ran zaproszony został na =zereg meczów 
do Niemiec.

KONOPACKA otrzymia i w roku hieiącym pr- 
; i -- drugi nagrodę PUWFu za najlepszy wy ni1 
-p i' Iowy w r 1928 

KOLARSKI *EZON w  KRAKOWIE otworzy:

Legj t hicglein na przełaj, który wygrał na trasie 
20 kin Duda z Garbarni, 2) Żak z Lcgji.

653 ZAWODNIKÓW startów sio w  biegu na prze 
łaj w Katowicach tamtejszego dziennika Polonja, 
Bieg wygrał Motyka AZS Kraków, oraz Kilosó- 
wna.

BIEG NA PRZEŁAJ WE LWOWIE wygiął Sa- 
waiyn, w IzOdi? Stą.oaia.

KRAKOWSKIE KOLLEGJUM SĘDZIÓW FOOT 
H1LLOWYCH ogłos'ło bojkot boiska Cracovli, 
której zawodów nie będzie obsyła^ z powoda nłedc 
puszczenia sędziów aa miejsc* siedzące



Zawody o mistrzostwo Ligi
KliCti—Grbamlh. 1.1 (1:0). OgólnL irięcci się s-po 

d r ia r ta o  po siłodkaiiuu chwilowego mistrza i wScemi 
stRza LlgŁ Toteż zauważyć się aaio pewne rozczaro 
w jdie publiczności po skończonych zawodach, zwła- 
szcsdi w Stosunku do Garbarni. Gra bowiem tej osta 

stała zmacaniu poniżej jej dotychczasowego po 
cacKoa. Pia-wdopoiuobiiiie, powodem tego było osła
bieni.. pomocy Garbarni, która stała w porównaniu 
do m n ( wis a vis o cala klasę niżej. Tyczy się to 
zwłaszcza chaotycznie grającego środkowego porno 
ćtfha-, ctiociaż i Jesionka na*lewei pomocy czyni] ra 
wB»«S iMfażonie trzeciego obrońcy, Osobna wzmianka 
tfafezy się lewoskrzydJowemu, który do po-zj-o-imi li 
go w oj duŁżyny nie dorósł. Dopisali jedynie oorai o- 
brońcy i łącznicy. Smoczek zadowoMK-tylk-o do pau- ; 
zyv Po- pauzie skapituiowal przed W,yśmiei!itym śród 
lęowyui poirtockulikiem gości. Goście tworzyli iednoli 
ty  i dotbri e zgrany zespół w przeciwieńst wie du Gar < 
D u ru  bJsŁo obok kikut wysokowartościorwych jed 
mostek zmaidktją się gracz6 mierni. Na ogół goście j 

5li w  polu, okazując jednak pod bramiką im J 
•potencję strzałową. Garbarnia zas cho-eia* nieb capie '' 
Caąttećśz- pod bramiką nie doehudziła jednak do głosu 
M-JksKtęk doskonałej pomocy i tria defenzywnego £'o 
ści. oO paucy prowadzą goście 1:0. Zaraz po pau
zie wyrównuje Smoczek z zamieszania podbramko 
Wego. Widzów około 4000. Sędzia p. NaLlow. Pow
szechną uwagę zwracam sędziowie boczni pp. Dr. 
Lusitga~tem i Ruitkowski.

 o----

Katowice. 1FC— CracoWi-a 1:0 (PO) Jedyną bram
kę stiraeHt Gcisler.. Sędziował p. Marszewski z Lu
dzi Gra wyrównana.

Lwów Wi isła—Pogoń 4:2 (3:2). Bramki dla Wisły 
żdobylj Kowalski 2, Czulak i Balcer po jednej, dla 
Pogan zaś Szabak.iewicz i Batsch.

Loaź. Połouja—Turyści 0:0.
Warszaw a. KS—Legja 1:0. (1:0). Sędziował por. 

JarOsz.

Mistrzostwa k l»ry  k.
K . O s  Z .  P .  N ,

M akkabi-Podgórze 2:0 (2:0). Zasłużone zwycię
stwo irałomic-b-icskach nad zeszłorocznym wicenn- ' 
utrzem KZOPN umocniło ich pozycję na szczycie 
tabc-li. Do pauzy górowali białnmiebiescy wybitnie 
nad sWjin przeciwnikiem, nieuwiaaczniaiąę jednak 
swej przewagi cyfrowo skutkiem zaprzepaszczenia 
jWilfci tłcwiiych szans. Po pauzie gra wyrównana. 
Podgórze przychodzi częściej do głosu ataki gości 
roizWają się jednak o doskonałe trio obronne Makka 
fii. Dla białoiiiiebiesikricili bramki strzelili Landtna-n i 
Rosmor. Pod koniec zawodów grają . białomiebiescy 
w 10-tk.ę wskutek kontuzji Rosnera. U gospodarzy 
ma wyróżnieniu za>luguiją Elsner, Schneider TFl, Land 
mail i Mcr-mnn. Publiczności 1000 osób. Sędziował sta 
rannie p. .Mewia.

Inne wyniki ki. A: Legia—Garbarnia 1. b. 1:1. 
Trzebiira—Sparta 1:1, Krowodrza --Korona 1:0, Tar-

novia—Wawel 4:1, C*acovia 1. —Olsza 4.:1.
TABELA MISTRZOSTW KL ASY „A" KOZPN

1. Alakkabi 4 gry, 7 punkiów, bramek 7:0.
•2.'Leg<a’4 gry, S^pUiilctóW; bramek 10:6,
3. Cracovia 1 B. 2 gry, 4 punki., bramek 6:2,
4. Tatnov:a 3 gry,- 4 punkt., bramek 9:4,
5. Podgórze 3 gt'y, 3 punkt., bramek 5:5.
6. Krowodrzą 3 gry, 3 pumiKĆ, bramek 5:5
7. Trzebinia 4 gr'?, 3 -punkt., bramek 5:9.
8. Garbarnia 1 B. 4 ^ry, 3 punkt., bramek 3:6,
9. Wisła Fi?. 3 gry, 2 punkt:, bramek 6:8.'

10. Ko.: ona 3 gry. 2 piunkt., bramek 4:5,
11. Olsza 3 g-ry, 2 punkt., bramek 6:9,
12. Wawel 2 gry, 1 punkt, bramek 4:1,
13. Spartn 2 gry, 1 punkt, bramek 1:5.* * »
Makkabi TI.—Nadwiślatt 6:2 (2:0). Draga drużyna 

Makkabi bije lekko i w pięknym s-tj lu B. klasowy 
Nadwiślaji.

Makkabi II. — Amatorzy 6:0 (1:0). Po pauzie przy
gniatająca przewaga biułoniebiesMch. 
MISTRZOSTWA KRAKOWA W PIŁCE RĘCZNEJ

Pierwsze rozgrywki nie przyniosły żadnych ni-e- 
^odzianek, lecz skończyły się zwycięstwami fawo 
rytów. sZrówitto zeszłoroczny mistrz Cracovia, jak 

i ; wicen. apz Miatkikabi tisanowiły się z miiejcca na 
czele t-abełli i jest prawdopodobtiem, że i w tym roku 
rozegrasię walka o pierwsze- miejsce pomiędzy ty 
mi klubami. Niewiele im ustępujące Wawel i Wisła 
i Sokół mogą jeszcze jednak s-prawić niespodziankę. 
Reszta klluów gra jeszcze słabo i niie odegra prawdo 
podobnie pcważmej&zei roili w mistrzostwach. Wyni 
ki z soboty i niedzieli były następujące: ,f

Wiśłu—Wawel 4:1, Cracovia—YMCA 11:1; Legja— 
Jutrzenka walkower z powodu spóźnienia się Ju
trzenki (Makikabi—Sokół 2:0, mecz będzie prawdopo 
do-bnie weryfikowany walkower dla Makk-abi, po-n-ie 
wż drużyna Sokoła zeszl przed przerwą z boiska. 
niezadjiv, o'rma z orzeczenia sędziegr. :Cr,acovi-a—Ju 
t-rzenika 18:0,'-Makkabi—Wawel 6:3, Sokół—Legja 
wałkowe-’ z powodu niestaw-ietiia się Legii.

Nadwiślański bieg na przełaj. Doroczny bieg na 
przełaj Akad. Związku Sportowego w Krakowie 
zgro-nfadzlt na starcie zawodników: AZS'u. Wawelu. 
Makikabi Peliicyjnego K.S i Zw iSzku Strzeleckiego.. 
Trasa b egu wynosiła 4.500 m. Wynik biegu był na 
stępujący: ł. Motyka (AZS) 15.39 min. II. Czubak 
(Waw&O Ul. Michalski (AZS).

 O------
Wiedeń. 21. 4. PAT. W zawodach piłkarskich u pa 

har m-.f.s-ta Wiednia Vien.na pokonała Sportiklu-b w 
stosunku 3:1 (0:0) a WAC zremisował z Rapidem 
4:4. Zawody między WAC a Rapidem zgromadziły 
25.000 ,\\ idzów.

P a r y ż ,  21 4 PAT. Poszczególne delegacje 
usiłują jeszcze nawiązać rokowania. W koła cii 
zbliżonych do konferencji przypuszczają, .że 
rzeczoznawcy niemieccy wysuną ir,ne propozy 
cje. pozwalające na dojście Jo kompromisu, je
żeli chcą rzeczywiście nawiązać rokowania.

Państwa wierzycielsk e mają zamiar stać nie- 
ziormiie na swem stanowisk t.

W i e d e ń ,  21 4 PAT. Dzienniki donoszą z 
Zagrzebia, eż król Aleksander podpisał wczo
raj dekret, na mocy którego dotychczasowi pre 
mierzy Davidowicz i Wukicevicz zostali spen- 
sjonowani. Równocześnie spensjonowano 40 
byłych ministrów, m. in. byłego ministra spraw 
zagranicznych Nincica oraz innych.

W a r s z a w a ,  21 4 (N) Ubiegłej nocy orga
na policji dokonały aresztowań działaczy ko- 

| munistycznych w Warszawie. Aresztowano 57 
osób w związku z przygotowaniami komflnt- 
stów do obchodu 1 ntaja w Warszawie.

PROF. BRODETZRI. W Paryżu bawi obecnie 
członek egzekutywy światowej drgani-zacii slonroy 
czułej prpf. BrodeEziiflf.' który od-byt szereg narad z 
przedstawicielami kół kieroumczych organ, sjanisty 
czine-i we Francji.

| Preflija Jla czytelniczek  
„Nowego Dziennika4'

Tygodnik „Ewa“ po zniżonej cenie 1 Z190 gr 
miesięcznie

Czytelniczki ,.Nov/ego Dziennika** mogą 
uzyskać zniżkowy aboirament jedynego-,
o-rgan-u kobiet żydowskich w Polsce p. n. 
.,EWA“, któ-ego prenumerata zwyczajna 
wynosi 2 zł. 40 gr. miesięcznic. W tym celu 
należy zam-ieszczo-ry niżej kupon odciąć i 

■ przesłać uo Administracji .Nowego Dzienni 
| ka“ w Krakowie, ni. Orzeszkowej 7.

W tem miejscu wyciąć

Do
Administracji ,*Nowego Dziennika**

w Krakowie,
y  Orzeszkowej 7.*

Jako pr-numerator „Noweg-c, Dziennika", za
mawiam nin-ieiszem tygodnik „EWA" po zniżono) 
ce^je 1 zł, 90 gr. miesięcznie. Prenumeratę wy
równam po otrzymaniu czeau P. K. O.
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Ja k  u r a t u j ą  w ł o s y !
Prztć kilkunastu laty udało się Dr. \Ve.idnerovvi wylialez ■ neutralny silny rozczyn z włosów 
jtfdjk cli. znany pod nazwą „Silvikri-n“. (D. R. p. oraz o;n-tent-owany prawie we wszystkich 
krajach kulturalnych). Skutkiem kuracji włosów „Silvikrinem“ osłabiony korzonek włosów  
zosta ć zasilony tak dalece, iż uawet przy objawach łysienia daje się zauważyć żwawy
po-rost nowych włosów.
Wielu lekarzy podjęło walkę przeciwko przykrym skutkom wypadania włosów za pomocą 
„Si'v.'kjinu". przez co osiągnięto bardzo zadawalający wynik. Nader interesujące jest to, 
w v, -.tu wypadkach lekarze sami na sobe środek ten v,\próbowali i to naturahiię używano 
go starannie wytrwale. W tych wypadkach osiągnięte skutk-i mogą być pociecha dla 
wis/.yatlkiich cierpiących na wrypadao-ic włosów. Prawdziwa ÓTOga została nareszcie wyna- 
lozioa:?. do odzyskania napowrót pięknych, bu-jnych włosów, by w ten sposób zachować 
młodości jej ozdobę aż do późnych lat. Prof. uniwersytetu Dr, med. Polland i wielu jego 
kolegów złożyło rezultaty swych intereyujących u-oświiadcz.eń w rozprawach naukowych.

Gdzie nic nie skutku/* skutkule Silwikrtn! T*,“*
Lżywaińo .,S>iJ\ iknum** obejmuje t-rzy preparaty:
.laksł pierwszy co dopiero wyszczcgólłLofly środek porosi własow, czyli „Sitofkmi- 
kurą^ja włosów";
jako drugi, środek do pielęgnacji włosów „Sily-ikrin-FIulu" w reszcie
iakio- :tzcci środek, służący do hygjetdćz.nego mycia głowy ,,Silvi«rMi-Shuuip-oo-n'‘.
Mając bowiem zdrowy i tęgii włos, utrzymać go możną w takim stanic tylko przy odpowie, 
dmie pielęgnacji, a do tego służy „Silvikri.n-Fluid“. skoro go się używa codzaentóęi lak się 
też codziennie czyści zęby.
Mycie głowy odbywać się w.n-no zawsze ostrożnie, z przytem jednak grumtowtde. „Silv:- 
krin-bbampo-w" dost-oacwany w ęc jest do osobliwycii ztdaft. któr-e skóra głowy ma wy- 
pełó-iać.
Po-n ?waź nie namawiać, lecz jedynie przekonać chce-ny, nrzesyłamy bezpłatnie : wo-lne 
od opłaty poczto-wej wypracowania naukowe pierwszych powag lekarskich. Sposób użycia 
i plan I .w a w  „SMvikrinom“. zredagowany przez prof. Dr. med. Lipdawskdego w Berliitie 
otsz nader pouczającą broazurę p. t.: .Włosy, Ich wypadanie odrastanie'*, gdzie na 36 
stronicach omawuane są w łaiwo zrozn -nJałej formie prrbl-emy porostu włosów, do tego 
bezpłatną próbkę „Siiylkrkt-Shanłpoou" Po pnzeslanau nam obok załączonego kuponą prze. 
syjki bezpłatnej wysyłamy odwrotnie życzone dalełk. próbkę

Kupon pizes\łlti bezpłatne} <To

aftfiKA-Keiliitl, Mml )H litteipe D/ll
Proszę o przesłanie mi bezpłalnic:

1. Książeczkę o 36 stronach p. Ł: „Włosy ich 
wypadanie i odrastanie1*.

2. Wypracowania naukowe pierwszych powag 
lekarskich.

3. Bezpłatną próbkę „Silyikrin-Sbampoon*'.

Nazwisko

Miejsce zarn

Ulica
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PBZEGLftO FILMOWY

Z Ossi Oswalda i i  Igo Symem
podczas zdfać filmowych

(Od naszego korespondenta wiedeńskiego).

Cóż za miłe snołikaiile! Juź dawno nie widziałem 
tego młodego utooieńc^ Wiednia;, a zupełnie przy
padkowe ’go spotykała.

— Tó ]est właśnie „ „ ioMcfte tndaW‘, — powiada 
mi Igo Sym. — Tygodnie cale można tu bawić i 
tylko od przypadku zależy, by spotkać zraajomycn. 
Zresztą i o wiem panu s-nc-enze, — dodaje, - bawiąc 
obecnie stale w Beufliiiuie, tęsknie za mym kochanym 
Wiedniem i jestem baras" zadowolony, ie mogę 
znowu, chociażby prze.’ krótki czas, totaj zabawić.

  A więc tylko tęsU&ioU za Wiedniem ^ana tu
sprowadziła?

  O, nie tylko tęsknota, — uśmiecha się piękny
Igo, — aie L praca i» wodowa. „Kięcą" obecnie w 
Sasoha-atete fSm, w któnnm gram rolę amanta. 
Naizy wać się będzie „Księiulcalka na 'urlopie". Do- 
skosala Ljrnedęa Skatowa. Zresztą... niechże mnie 
pam w atelier odwieczi peaczas filmowania. Jostem 
peiwriy, że to piwa rfuwtwesuto, a przy W sposob
ności przedstawię jmnu morfą pairtaerfee w tym filmie. 
K<nKtk«i& MOOMta.

Któż tor
— Ossi OswiJU
— Kochany jtaore Igo; już juliro pana o<ł wiedzę...
łyp Sym nśmkwbiią! się serdecznie.
Na Saeverin'gwrstiaSSo znajduje sie potężm, Sa- 

scna-atete-. WatunaiUKt do tego sane.uajr tin nowo
czesne: tecimiM*, zwilfazcea podczas zdjęć firnowych, 
n.ie tak łatwo zuowu jest się dostać Juz a wejścia 
wita Każdego wtefc, uhLca z mało zachęcającym 
nap Si m: JS* biorącym udziału we firnie, „.stęp
absolutnie wwbroutuuy". Wystarcza jednak w izytó
wka Igo Syma, by wszelkie bramy na oścież sita- 
uęgy otworem.

Przybyłem rta S'm ozias. Kozi eg a sie właśnie 
świst p-soczałLi, ozmajuiuakcei, że lihnowanie sie 
rozpoczyna. Achitamig! # ohtiung! — wola reżyser, pan 
Łowieniem, — wszyscy na swoje miejsca! Olbrzy
mie reflektory itzomńt oJhizyuiie strugi światła w 
wronę artystów. Scena przedstawia „wóz jadajmy". 
Ula się wrażenie, że to nie imitacja, lecz prawdziwy 
„Syełsewageai". PiknOwaiiie odbywa się przy akotn- 
penjamencie foutepłanu. I już podczas zdjęć flhno- 
IWych widać, jak WUżtta i nk adzowną częścią filmu 
jts i muzyka. Działa ona ua artystów i może niejc •

dno udane zdjęcie filmowe zawdzięcza się spcciainc; 
grze podczas filmowania.

— Tempo! Teimpo- — wora reżyser d . artystów. 
Każdy w danej tbwiiii zostaje wywołany po imienin 
i każdemu tiono&iym głosem reżyser mówi, oo w re

O ST\TM  ROZKAZ.

FLORENCE VI DOR.

scenie ma uczynić. Każda, chociażby najdrobniejsza 
scena, czy jakiś mały epiizou kiiikaikirotinic z rzędu 
jest filmowany. Aparat filmowy czasem jest tuż 
pr^y artystach, czasem zdała, a wszystko dokładnie 
poprzednio wymierzone. Reflektory czasem snopy 
świateł rzucała wprost na twarze grających, że aż 
dziwie się, jak artysta może to wytrzymać.

— Moc przyzwyczajenia, — powiada ml reżyser.
Podczas małych pauz pędzi jaki? starzec ze szmdn

ką do Syma i z błyskawiczną szybkością naciera ruu 
nową szminkę na twarz, tu zrowu jakieś dziewczę 
szm-nkuje szybko nawet ręce Ossi Oswakłl. Wszy
stko odbywa się błyskawicznie.

Ustawicznie słyszę głos reżysera; Tempo! Tempo! 
Pan za słabo całuje! — odzywa się nagle reżyser 
do jakui goś młodego, nieznanego mi artysty flinto 
wręgo. Silniej! Namiętniej! Brzmią rozkazy reżysera. 
Ta scena niezliczone razy jest powtarzana. Zauwa. 
żyłem, ze ów młody artysta chętnie te sceny po
wtarzał Zresztą jego partnerka była bardzo milut
ka...

Z jedinej strony scena przedstawia wóz jadalny, 
który jesi właśnie fitoowaoy wraz z należmemi epi
zodami, toż zaś ołx*L architekci, artyśoi-malarze. 
wraz z falangą robotników tworzą nowy obraz, po
trzebny dla komedii filmowej: „Kunstlerkneipe". — 
1 błyskawiczi.ą szybkością powstaje ułuda praw
dziwej siedziby cyganerii. Wszędzie się słyszy:
i-jfjpol Tempo! Woiuuło wiidzę stoły sumo zastawio
ne. Zapewne należą one w obręb akcji. Od.czasu dr 
czasu artyści posdalą się. Te zdjęcia filmowe niema
ło ąbsortnUią sił. Wreszcie rozpoczyna się długa pau
za. Igo serdeczrie mmie wita i prz; wołuje swoja par
tnerkę.

— Pozwcóiisz „Ossed", ie  ci przedstawię mego 
znajomego. DaLcntkai Ł.

— Co? Daenn‘karz? — wola urocza Oswalda, — 
des*-, sdę. gdyż mus! pan wiedzieć, że w każdym 
dzienniku widzę... zawodowego przyjaciela. Film i 
dzadfinM, to  prawae to samo. Gdyż podobno tak film, 
jak i dziennik są tylko odzwierciedleniem naszego 
życia. Zresorą iak czytelnik dziennika nie wie, ile 
t "udu ! pracy wymaga czasem nawet mały artyku
lik, talk i w kinoteatrze nie mają widzowie pojęcia 
iak ciężką jest praca artystów i ile trudu V-pracy 
wymaga na drobniejsza nawet scena.

W t trójkę siadamy do stolika. Ossi Oswalda jes- 
naprawdę czarującą osóbką. Nieokiełzany '*T>ros. 
' emperatneot. Rozikoszime potrafi się Uśmiechać, i 
Przyjemnością zdaje się pokazywać swe cudów u - 
l iękiie zęby. Natoraltre mówimy o filmie, a zwtasz 

r cza u tak aktoa.nym obecnie temacie „mówiącego 
filmu

— Dziwdę się bjrdizo — p i . . da Sym.  że Cha
plin wystąipił przeciwko „mówiącemu Idmowl". Ja u 
tym filmie widzę oibrzytnl krok naprzód. Zresztą 
obecnie w Berlinie będę przeważnie filmował w  tak
zwanych ,,1 oniiimach , w fiimakh dźwiękowych.

gdzie każdy szetesl, każdy ruch. każdy odgłos tom t 
być słyszany. Ilustracja raka baraziej spotęguje wra 
żerne filmu. Także i w obecnym fiknie będę już 
wkładki dźwiękowe. Sądzę, że obol. mówiących f i 
rnów. będą też t miały filmy nieme w których ar- 
tyśc. samą dynaaS ą  swej mimiki zdradzają sywia
cie..

— Ja również. --  powiada rozkoszny trzpiol Ossi, 
— iestem zwołeunk^ką .,Tom':,!rmT\ Zresztą najlep
szą szkolą łych filmów >est dla mn;ie jęój obecb) 
występ w teatrze „Aa der Wien", w operetce Pała. 
Jest to mój pierwszy występ w teatrze I 
wprost szczęśliwa, że Marischka c.dtkrył nkk) 
również na deskach scenicznych Ale każda 
ma i swój cień. Nie mam chwili spoczynku. v MJ 
•dizaeń w atelier fi mowem, wieczoiretr w taatrzę^ pś 
źnlej zaś iesnem ngeomnie znużoną.

Odzywa się świst gwizdka. Sygnał ie  tkuOWMl* 
się znowu rozpoczyna. Już słyszę głos reżypenis 
,Achuumg! Aclttuug!" Wszyscy na swoje m

— Oto wldizl pan, — powiada do mule y tŁ —*  
Ossi. — Nde można się r w e t  d e w t  rozmdwżL
ca i praca... Jetmak chętnłebym z pao„n oMnl «  
filmie mówiła. MieszkanT w itoteiu Meisl Uml S«U -« 
ou. Proseę mmc w jakąś medz-i ei\ odwiedte t  Pacyl 
dtzic pan?

— Z tiajwlęiwze przyjemnością, koebaw
I żegnają;- oboje artystów, opasce za n>

mowc z wszehaiemi jego tajpilHunf i cudami 
czesne] technawi. Dr. jozeł PiaMUtylL

Wiedeń, w towl'eiluiuu.
- — o  i,

W paru sfpwacto •■a
URNRT BARBUSSE PISZE SOENARjOeiZ FIL

MOWA. ZnaiKomity pisarz francuski Bonlwase 
pisze Crbeonie dla sowiecidi-h. wytwórni fib&Awyribt 
secnarjLusz, zaczerpnięty z ]egc opowiadania pt. 
„Spr a wiedi iwość‘‘,

EMIL JANNINLS W iNlEMi PCKIk 1ILM3E 
DŹW ipKOWik M „UFY". Amerykańska wytwór
nia „Paramount piowadzi obecnie rokowania z  
berlińską „Ulą‘- w sprawie nowego filmu mówso 
nego, w którym główną rolę odetsro Emil Jaoning. 
ZnaJtomity artysta wyjechał z HollyAyood do Eu
ropy i zatrzyma się przez kilka miesięcy w Berli
nie. Po swym powrocie do Hollywood odegra 
Janoings również główną rolę w mówionym filmie 
reżyserowanym przez Lithicza

CuARŁIE CHAPLIN JAKO AUTOR DRAMA
TYCZNA Cbarlie Cliaplin napisał sztuką orama- 
tyczną załytulowainą „Down", której atkeja roz
grywa się w pewnym porcie. Sztuka wejdzie jesz-

EDIE CANTOR.

cze w bieżącym rontu do repertuaru pewnego tea
tru  w Nowym Jorku.

SZEKSPIR W FILMIE DŹWIĘKOWYM. Dou
glas Bairbunks i Mary Piokford przystąpili do o- 
pracowania komedji Szekspira „Poskromienie zło
śnicy". Będzie to film kostjumowy. Fairbanks 1 
PickfOTJ wyjeżdżają do Anglji dla dokonania po- 
hzebnych studjów.

DEMONSTRACJE PODCZAS WYŚWIETLANIA 
f „TKACZY‘‘ W PARYŻU. W jednym z paryskich 
1 kinoteatrów wyświetlono w tych dniadi po ra s  
i pierwszy „Tkaczy “ według dramatu GorłuiY-a. 
f  Hauptmanna. O rkiestra zagra: a międzToarodówkę, 
1 którą cięśó publńsności zaczął a też śpiewać. Inna 

część publiczności głośno protestowała, doszło do  
bójki, policja musiała iaterwenjować i doken tła 
]i_,znych aresztowań.

W yóaTysa; s-pc.łsc W*f\ ćą . . N- . , . Oz-ęriPI " 
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